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DAILY NEWS

Saulėta, 
dieną 77°, naktį 47. 
Saulė teka 6:16, leidžiasi 4:52

MASKVA RE11ASI PASKELBTI DOKUMENTUS
Ir

PRANCŪZU DELEGACIJA MASKVOJE
Komunistai žada paskelbti svarbius dokumentus

MASKVA. — Sovietų žinių agentūra "Tass” sekmadienį pra
nešė, kad l>enkijos pasieny, Bielovežo mieste įvyko pasitarimas 
dviejų naujųjų sovietų vadų Brežnev ir Kosygino su I^nkijos ko
munistų partijos vadų Gomulka ir premjeru Cyrankievič. Pasita
rime esą buvę svarstyti abiejų kraštų komunistų partijų santykiai 
ir bendradarbiavimo tarp abiejų valstybių reikalai.

SUDAROMA NAUJA PIETŲ VIETNAMO 
VALDŽIA PAVELDĖS DAUG SUNKUMU

SA1GONAS, Pietų Vietnamas. — Atsiranda sunkumų su
daryti naują Vietnamo vyriausybę. Generolas Khanh šeštadienį 
pasitraukė iš ministerio pirmininko pareigų. Vyriausias 17 žmonių 
taryba, kuri praėjusią savaitę paskelbė laikinąją konstituciją, 
daro pastangų susitarti dėl asmens, kuris būtų naujasis ministeris 
pirmininkas. Gandai sako, kad patys tarybos nariai siekia to poe
to, taip, kad turima 17 kandidatų.

Valstybės galvos vieta buvo 
atiduota senam kovotojui dėl 
Vietnamo laisvės Phan Khac 
Suu, kuris dar l*rancūzijos val
domoje kolonijoje .buvo laikomas 
kalėjime už veiklą prieš koloni
jos valdžią. Suu, priimdamas 
prezidento vietą įspėjo tarybą, 
kad jis tik laikinai tepasiliks val
džios priekyje. Jo kalėjimuose 
sugadinta sveikata jam neleis 
aktyviai eiti valstybės galvos pa
reigų. Jis sutiko užimti tą postą 
tik iki bus parašyta pastovi kon
stitucija ir nauja civilinė valdžia.

Saigone galvojama, kad tary
ba paprašys buvusį ministerį 
pirmininką būti kariuomenės va
du. šitoje pozicijoje Khanh bū
tų labai svarbus valdžios žmo
gus, nes karo metu kariuomenė 
turi labai didelių teisių ir galių. 
Jo kandidatūra į kariuomenės 
vadą nelabai tepatinka buvu
siems jo priešams — prieš jį su
kilimą organizavusiems kari
ninkams. Budistai, irgi, Khanhą 
nelabai mėgsta. Laikinoji kon
stitucija Vietnamo valdžia nu- 
mą|o iš keturių asrttem^ kujią 
du būtų kariškiai7T&fthl™'im» 
nisterį pirmininką ir patvirti
nus Khanhą kariuomenės vadu 
dar liktų paskirti krašto gynybos 
ministerį, kuriam kandidatu Sai
gone yra daugiau negu kandida
tu ministeriu pirmininko vietai. 
Visa eilė jaunų karininkų norėtų 
šito posto, tačiau atsiranda ir 
tokių, kurie norėtų tą vietą irgi 
atiduoti civiliui, kad kuo mažiau 
būtų valdžioje kariškių.

Karinė padėtis visose Vietna
mo provincijose yra nedžiugi
nanti. Viet Kongo daliniai ir 
partizanai labai savo veiklą pa
gyvino. Sabotažo aktai prieš 
Vietnamo kelius ir geležinkelius 
apsunkina reguliarios Vietnamo 
kariuomenės judėjimą. Skaito
ma, kad net dešimt kartų per 
dieną yra padaroma žalos tarp 
Saigono ir Hue miesto nutiestam 
geležinkeliui. Didėja skaičius 
dezertiruojančių iš kariuome
nės.. Viet Kongo komunistų da
liniai, kurie anksčiau daugiausiai 
naudodavo iš vietnamiečių atim
tus mūšiuose ginklus, dabar yra 
apginkluoti moderniais čekų ar 
rusų gamybos ginklais. Dau
gelis vietnamiečių dalinių jaučia 
vyrų trūkumą. Privalomos karo 
tarnybos nėra, o savanorių ka
reivių vis sunkiau yra gauti. Tuo 
tarpu karininkų ir visokių štabų 
tarnautojų niekad netrūksta, jų 
esama net per daug.

Naujosios Vietnamo vadovy
bės laukia sunkūs laikai. Karas 
su iš šiaurės vis naujai plūstan
čiais komunistų partizanais nei
na tokia linkme, kurios pagei
dautų vietnamiečiai ar jiems pa
dedą amerikiečiai.

— TOKUO. — Be trijų Ohm- 
jadoe proga pasitraukusių f va
karus vengrų, šeštadienį pabė
go dar vienas. Jis buvo Vengri
jos šaudymo ekipos narys, 22 
metų amžiaus Gabor Bella. Jis 
pareiškė japonų policijai, kad pa
sikeitus sovietų valdžiai jis bi
jąs, kad nepasunkėtų gyvenimas 
Vengrijoje.

1$ VISO PASAULIO
ORANGE, — Texas. — dideli 

chemijos fabriko sprogimai už
mušė du darbininkus ir 17 su
žeidė. Išsiveržus iš vamzdžių de
gamoms dujoms, kilo gaisrai ir 
didelio stiprumo sprogimai, ku
rie išdaužė langus net penkių 
mylių atstume esančiuose pasta
tuose. Degančio gazo liepsnos 
pakilo į orą net 150 pėdų ir buv- 
vo matomos plačioje apylinkė
je. Nukentėjo du chemijos fa
brikai.

— WEST BRANCH, Iowa. — 
Buvęs JAV prezidentas Herbert 
Hoover buvo sekmadienį palai
dotas West Branch kapinėse, ne
toli nuo jo gimimo vietos. .Lai
dotuvėse dalyvavo daug žmo
nių, atvykusių iš viso krašto pa
reikšti buvusiam 31 JAV prezi
dentui paskutinės pagarbos.

—LA PAZ. — Bolivijos poli
cija turėjo griebti ašarinių du
jų ir šautuvų, norėdami išsklab

dentai išėjo demonstruoti prieš 
spaudos cenzūrą, kurią vyriau
sybė buvo uždėjusi visiems laik
raščiams po nepavykusio sukili
mo, kuris buvo išaiškintas pra
ėjusį mėnesį. Policijos ir stu
dentų susidurimuose buvo su
žeisti apie 20 asmenų.

Vyriausybė sutiko patenkinti 
demonstruojančių reikalavimus 
ir griežtą cenzūrą sušvelnino.

— PARYŽIUS. — Indonezijos 
prezidentas Sukamo išskrido na
mo po savo 10 dienų užtrukusio 
vizito Prancūzijoje, čia lanky
damasis Sukamo turėjo pasita
rimus su Prancūzijos preziden
tu de Gaulle ir ministeriu pirmi
ninku Pompidou.

— HAVANA. — Kubos komu
nistinis premjeras Fidel Castro 
savo kalboje palietė Kubos sun
kumus dėl gyvenamųjų namų ir 
butų trūkumo. Jis pažadėjo, kad 
vyriausybė pasirūpins pakanka
mai butų savo gyventojams iki 
šimtmečio pabaigos.

Čilės prezidentas 
dar nepatvirtintas
SANTIAGO, Chile. — Nau

jai išrinktas prezidentas Eduar
do Frei pirmoje parlamento ati
darymo sesijoje nebuvo patvir
tintas, nes nesusirinko pakanka
mai atstovų. Vadinasi, nebuvo 
sudarytas kvorumas. Komunis
tų ir socialistų atstovai parla
mento atidarymo sesiją boiko
tavo. Kitų atstovų tesusirinko 
tik 85.

Tačiau pagal konstituciją kvo
rumas tėra reikalingas pirmame 
posėdyje, o po to prezidentas ga
li būti patvirtintas ir be reika
laujamo kvorumo.

Rugsėjo 4 d. Eduardo Frei 
laimėjo rinkimus ir buvo išrink
tas prezidentu. Jis surinko 400,- 
000 balsų daugiau negu jo ko
munistų ir socialistų remiamas 
konkurentas, Salvador Allende.

Susės

Kinijos komunistai žygiuoja Poipingo aikitajo. priėmė komunistei partijos ir kariuomonės vadovybė.
Kinijos komunistai minėjo 15 maty valdžios p< i sukaktį, lia proga Maocotungas ir kiti sakė kalbas, pa

sakojo apio Imosnius planus. 
— - - -

VOKIETIJOS RINKIMUOSE DIDELI 
PAŽANGI DARO SOCIALDEMOKRATAI

BONNA. — Savivaldybės rinkimuose trijose Vakarų Vokie
tijos provincijose Hesse, Rheinland-Palatinate ir Saarland dide
lių laimėjimų pasiekė vokiečių socialdemokratą partija. tie savi
valdybių rinkimai laikomi svarbiu balsuotojų nuotaikos patikri
nimu. Už 10 mėnesių Vakarų Vokietijoje įvyksta valdžios rinki
mai, todėl.visos politinės partijos ruošiasi rinkiminei kovai.

iią

Socialdemokratai Hesse pro
vincijoje padidino savo praves
tų kandidatų skaičių, už social
demokratus balsavo 51.7 % bal-

daugiau balsuotojų negu per 
ankstyvesnius 1960 metų rinki
mus. Krikščionių, valdančiosios 
vokiečių partijos pozicija daug 
nepasikeitė, tačiau nukentėjo 
mažesnės politinės grupės, ypač 
su krikščionimis demokratais ar
timai susirišusi laisvųjų demo
kratų partija.

Socialdemokratų partijos va
das Berlyno burmistras Willy 
Brandt Vokietijos rinkimuose 
kitais metais tikisi nugalėti Er- 
hado vadovaujamą krikščionių 
demokratų partiją ir paimti Va
karų Vokietijos valdžią į savo, 
rankas.

Šiais metais visuose buvusiuo
se savialdybėse rinkimuose so
cialdemokratai pasiekė gražių 
laimėjimų, kas rodo, jog vokie
čiai naują savo kanclerį Erhar- 
dą mažiau remia ir mėgsta, negu 
Adenauerį, kuris seniau vadova
vo krikščionims demokratams ir 
vyriausybei.

Sovietai išbandė 
naują atomo bombą

UPPSALA. — Švedijos seis
mologijos institutas pranešė, 
kad sekmadienį Sovietų Sąjun
ga išsprogdino po žeme atominę 
bombą. Manoma, kad sprogdini
mas buvo vykdomas Novaja 
Zemlia saloje, švedų mokslinin
kai apskaičiuoja, kad naujas so
vietų bandymas buvo apie 5 kilo- 
tonų stiprumo. Sprogimas įvy
ko 8 vai. iš ryto. Paskutinis šio 
švedų instituto užregistruotas 
sprigdinimas toje pačioje vieto
je buvo rugsėjo 18, kada sovie
tai buvo po žeme išsprogdinę 
daug mažesnę bombą. Kaip ži
noma, valstybės pasirašiusios su
tartį draudžiančią bandyti ato
minius ginklus, susitarė leisti 
po žeme vykdomus bandymus. 
Praėjusią savaitę vieną galingą 
bombą buvo išsprogdinę ir JAV 
mokslininkai.

Naujoji Anglijos vyriausy-

balansą išlyginti. Per kurį laiką 
Anglijos importas žymiai pra
šokdavo eksportą.

♦ Prie Ispanijos kranto susi
dūrė du helikopteriai, gabenę 
Amerikos marinus, žuvo devyni 
marinai, o išsigelbėjo dvylika.

♦ Khartoume (Sudano valsty- 
dar tebesitęsia riaušės, kurioms 
vadovauja studentai. Trys as
menys jau žuvo. Riaušininkai 
bandė sudeginti Amerikos am
basadą. bet nuo to buvo sulaiky
ti, kai kariuomenė apsupo am
basadą.

♦ Šveicarijoje dabartiniu lai
ku priskaitoma apie 1,000 ame
rikiečių. Tarp jų buvo pradėta 
platinti propagandinė literatūra, 
kad jie balsuotų už Goldwaterj. 
Šveicarijos vyriausybė įspėjo, 
kad tos literatūros platinimas 
būtų tuoj sulaikytas. Mat, Švei
carijos įstatymai draudžia to
kios rūšies propagandinę litera
tūrą skleisti. Vadinasi, drau
džia, kad jos ribose būtų veda
ma svetimos valstybės rinkimi
nė kampanija.

Numušė JAV lėktuvą
SAI(JONAS. — Pietų Vietna

me karinė vadovybė pranešė, 
kad galimas daiktas, jog šešta
dienį numuštas amerikiečių tran
sporto lėktuvas buvo pašautas 
Kambodijos priešlėktuvinių pa
būklų. Visi aštuoni amerikie
čiai žuvo.

Kambodijos naikintuvai buvo 
vieną amerikiečių lėktuvą nu- 
mušę dar šį pavasarį. Lakūnas 
buvo smarkiai sužeistas ir vė
liau mirė. .lis takiau atpažino 
naikintuvus buvus iš Kambodi
jos. Sekmadienį Kambodijos vy
riausybė pranešė, kad vienas lėk
tuvas buvo numuštas ir nukri
tęs jų teritorijoje. Transporti
nis lėktuvas, kuriame žuvo aš
tuoni amerikiečiai, nukrito ir su
dužo Vietnamo teritorijoje.

s

Walker atvyko į JAV
WASHINGTONAS. — Naujo

sios britų vyriausybės užsienio 
reikalų ministeris Patrick Gor
don Walker sekmadienį atvyko į 
JAV -pasitarimams su valstybės 
sekretoriumi Dean Rusk ir pre
zidentu Johnsonu. Atvykęs į 
Washingtoną Walker pranešė jį 
pasitikusiems spaudos atsto
vams, kad jo tikslas yra aptarti 
su Amerikos vyriausybe tarp
tautines problemas, kurios lie
čia abi valstybes.

Klausimas laikraštininkų apie 

sai panaši į JAV. Jo nuomone 
būtų gerai, jei Kinija būtų pri
versta skaitytis su pasaulio opi
nija. Šiuo metu Pekingo vyriau
sybė pasaulio opinijai esanti ne
jautri todėl, kad ji nedalyvauja 
pasaulio valstybių pasitarimuo
se ir organizacijose.

Kai kurie laikraščiai daro iš
vadas. kad Walker pareiškimas 
apie Kiniją ir pasaulio opiniją 
gali reikšti, kad Didžioji Brita
nija ateity rems komunistinės 
Kinijos pripažinimo ir jos į 
Jungtines Tautas j 
klausimus.

Britų užsienio reikalų minis
teris iš Washington© dar vyks j 
New Yorką pasimatyti su Jung
tinių Tautų generaliniu sekre
toriumi U Thant.

Sovietai turi miltų
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos vyriausybė pranešė, kad 
Plieno gamintojų 

konferencija
1.1 KSEMBURGAS. — Trečia

dienį Luksemburge prasideda 
tarptautinė plieno pramonės at
stovų konferencija, kurioje da- 

vietų valdžią nutraukti miltų tikrai žinoma, yra aišku, kad lyvaus plieno gamintojai iš JAV,
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tūkstančiai tonų miltų yra pri- vimai. Stebėtojai, kurie jį pas- 
statomi į sovietų krautuves ir j kutintu laiku matė Maskvoje, pa- 
gyventojai galės jų nusipirkti. I liudija, kad Suslovas atrodąs la- 
Miltų trūkumas po blogo 1963 j bai suvargęs ir ligotas. Nors jo 
metų derliaus buvo privertęs so- pozicija sovietų vadų tarpe nėra

pardavinėjimą savo gyventojam. Suslovas šiandieną yra vienas 
Miltai buvo tepristatomi kėpy- svarbiausių Rusijos komunistų 
kloms. I partijos vadų, nemažai prisidė-

šiais metais derlius esąs ge-lję^ jr prie Chruščiovo pašalini- 
resnis ir sovietų gyventojai ga- mo. 
lės pirkti miltų po visų metų 
pertraukos. Varžybos dėl valdžios

Pranešimai iš Washingtono
— CHICAGO. — Dr. Martin ! sako, kad prezidento .lohnsono 

Luther King kalbėdamas trečia
dienį apie negrų civilinių teisių 
kovą, nurodė, kad patys negerai 
turi pakilti iš rasinės nelygybės 
pančių, vartodami discipliną, ge
rą elgesį ir be smurto. Negrai 
paskutiniais laikais Jau daug at
siekė savo kovoje už lygybę, bet 
kelias dar ilgas. King siūlė mo
kytis amatų ir specialybių, kad 
būtų išspręsti ekonominiai negrų 
klausimai.

šituo sutikimu Maskvos vadai 
pradėjo visą eilę pasitarimų su 
Europos komunistais. Neabejo
jama, kad svarbiausi tų pasitari
mų tikslai yra nuraminti komu
nistų tarpe kilusį nepasitenkini
mą dėl Chruščiovo pašalinimo. 
Lenkijos vadai, ypatingai pats 
Gomulka buvo laikomas Nikitos 
Chruščiovo rėmėjų ir artimu bi
čiuliu. Matyt, naujiems Krem
liaus viršininkams teko prieš 
lenkus pasiaiškinti dėl tokio ne
tikėto ir nelaukto Chruščiovo 
nuvertimo.

Sekmadienį į Maskvą atvyko 
prancūzų komunistų delegacija, 
kuri tikisi gauti smulkesnių ži
nių apie Kremliaus pasikeitimus. 
Šiandieną atvažiuoja ir svarbieji 
italų komunistų partijos vadai, 
o austrų komunistai atvyko va
kar. Visi svečiai bus bandomi 
įtikinti, kad pasikeitimas buvo 
reikalingas ir, kad naujieji so
vietų valdovai nebandys keisti 
ligšiolinės Chruščiovo politikos 
santykiuose su kitų kraštų ko
munistais.

Ar paskelbs priežastis?

Italijos komunistų laikraštis 
pirmadienį iš Maskvos pranešė 
žinią, kad šią savaitę bus pa
skelbti svarbūs dokumentai, lie
čiu, Chruščiovo paleidimą iš val
džios. Galimas daiktas, kad 
Kremlius paskelbs tikrąsias prie
žastis privedusias prie valdžios 
pakeitimo. Senas amžius ir pa
blogėjusi sveikata, kaip jau da
rosi visiems aišku, tebuvo tiktai 
priedanga.

Ar Suslovas serga?
Maskvoje pasklido žinios, kad 

vienas svarbiausių sovietų ko
munistų partijos prezidiumo na- 

įsileidimo Michail Suslovas, kuris skai
tė partijos kaltinimus prieš 
Chruščiovą tame svarbiame cen
trinio komiteto susirinkime, ser
gąs ir esąs paguldytas ligoninėn. 
Suslovas yra 62 metų amžiaus. 
Esą jam buvo pirmiausiai pasiū
lyta pirmojo partijos sekreto
riaus vieta, tačiau jis atsisakęs 
dėl silpnos sveikatos. Tada cen
trinis komitetas paskyręs ton 
vieton Brežnevą. Suslovo liga 
esanti džiova ir inkstų negala-

patarėjai ir sovietų reikalų eks
pertai numato Sovietų Sąjungo
je ilgesnį variymasi dėl valdžios. 
Be partijos, kuri valdo sovietus, 
didelę galią paskutiniais laikais 
yra įsigijusi biurokratija, sovie
tų pramonės ir vyriausybės val
dininkija. Be šių dviejų svarbių 
grupių nemažą vaidmenj vaidi
na ir kariuomenės vadai. Kuo 
baigsis šių svarbiausių Sovietų 
Sąjungos pajėgų varžytynės, 

niekas dar negali pramatyti, ta
čiau manoma, kad nebuvimas pa
stovios valdžios gali gerokai pa
kenkti sovietų prestižui pasau
lyje. Paskutinis Kremliaus va
lymas dar kartą pasauliui pri
minė komunistų diktatūros kai- 
kuriuos biauriuosius bruožus.

Trūksta vienybės
Chruščiovas buvęs gan popu

liarus kai kuriuose neutralią po
litiką bandančiuose vesti kraš
tuose, kaip Indijoj, Egipte, Ju
goslavijoj. Staigus Maskvos val
džios pasikeitimas gerokai pa
kirto tų kraštų pasitikėjimą 
Kremliumi.

Naujai sovietų vyriausybei ga
li užtrūkti ilgesnis laikas, kol 
bus atstatyta Europos komunis
tų vienybė. Tos vienybės trū
kumas ir nepriklausomumo nuo 
Maskvos idėjos atvirai pasirodė 
po Chruščiovo pakeitimo. Išsky
rus tik vieną Kiniją ir jos glo
bojamas Albaniją, visos svar
biausios Europos komunistų par
tijos pasisakė Maskvai neprita
riančiais žodžiais.

Pasibaigė streikas
DETROITAS. — Nuo rugsėjo 

25 dienos užtrukęs streikas prieš 
General Motors pasibaigė. Sek
madienį automobilių darbo uni
jos nariai nutarė streiką baig
ti ir priimti naująjį darbo kon
traktą. Dar liko 28 darbovietės, 
kur vyksta derybos dėl vietinio 
pobūdžio klausimų, kurie nori
ma įjungti į darbo kontraktą. 
Streikas prieš General Motors 
apėmė virš 300,000 darbininkų, 
kurie neteko 28 darbo dienų už
mokesčio. Unija streikuojan
tiems mokėjo po 20 dolerių per 
savaitę viengungiams ir po 30 
dolerių šeimoms.

Vien tik Čikagos General Mo
tors darbininkai algomis neteko 
7.5 milijonų dolerių.

O streiko metu padaryti nuo
stoliai General Motors bendro
vei siekia šimtus milijonų dole
rių.

.laponijos. Didžiosios Britanijos. 
Švedijos ir kitų kraštų. Konfe
rencija yra šaukiama Europos 
plieno ir anglies bendrosios rin
kos. Ji tęsis tris dienas. Plieną 
gaminančios valstybės bandys 
rasti būdų, kaip kovoti su kon
kurencija kylančia iš vis dides
nio plastikų pramonės gaminių 
naudojimo.

Bus bandoma sureguliuoti 
plieno gamybą, nes šiuo metu 
plieno yra pagaminama daugiau 
negu jo sunaudojama. Kongrese 
yra pakviesti dalyvauti IMK) di
džiausių pasaulio liejyklų atsto
vai.

♦ Dvidešimt vienas filipinie
tis prigėrė, kai apsivertė nedide
lis laivas netoli nuo Tapui salos.
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TOLIMESNIS URATINĖS AKMENLIGES. GYDYMAS
Bet kokią ligą gydantis reikia gydytojo patarimu ir savu 

apėvtetimu. vadovautu, o.uąpaklusti nąteiaingtam* įsitikinimams-

TVIRTA SVHKATA-PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

junginius. Tik čia nekartokime 
kitų dažnai daromos klaidos: nę-

H
S

kMk imi

baigsime pijaeitamą rately Ptar 
dėtą Ugatinės inkstą akmenligė* 
gydymą. Anksčiau bendrai ap
tarti inkstų akmenligės dėsniai, 
mu* įgalins stropiau ią teisim- 
gigu išpildyti medicinišku* rei
kalavimus uratinės diatezės at
veju.

šlapumo, rūgščiai (uri* acid) 
šlapume gausėjant te esant, gąr 
limybei jai inkstuose susikr.Ub 
telisttoti,. reiki*, šlapumą* šarmin-. 
ti. Yra keli nevienodos vertes, 
šlapumo šarmiųimo būdai.

1. šarmų (valgomosios bei ge- 
riamoeioe sodo* — natrium bi- 
oarbonicum) turintieji natūra
lių žemės šaltinių vandeny* ga
li būti naudojami šlapumo pa- 
šarminimui, sergant minėta šla
pumo rūgštie* ir jos druskų 
(uratų) šlapume padaugėjimu 
(uratine dietose).

Vokietijoj garsūs yra šie šar
minių natūralių vandenų šal
tiniai: Fachinger, Vichy-Celps- 
tin, Giesshuebler, Bitiner, 3ąz- 
brunper, Offenbacher ir kiti.

2. Galima forminti šlapumas 
per parą norimame išgerti vąnr 
dens kiekyje ištirpinus du sui 
puse gramo (pusę arbatinio į 
šaukštelio) valgomosios sodos — 
Natrium biqarbonicpm> so
dos dozę geriausia išgerti per 
tris kąrtuą, geriant per pusry
čius, dvi valandos prieš pietus 
ir penkioms valandoms praėjus t 
po pietų, bet niekad, negerti tur. 
rint pilną maigtp skrandį. Toks 
šarminio vandens gėrimas už- j 
tikrins geriausią šlapumo šar- 
mingumą. Kartais Calcium car- 
bonicum naudojamas vietoj so
dos — ypač viduriuojant ir uratu 
nę akmenligę turint.

3; Valgomoji soda gali būtipar 
keista jau mums žinoma citrinų 
nės rūgšties druska (pv*> San, 
dow druska) bei citrininių vai
sių sultimis, kuriose yra citri
ninės rūgštie* — organisms sur 
si dar o tos rūgšties druskos: joa 
šarmina šlapumą.

Natūralios citrininių vaisių 
sultys (apelsinų, graifruktų) 
daug geriau, šiam reikalui tin
ka už bet kokius brangiu* vais
tus. pv* Unecidin, kuriai* irgi 
galima šlapumą forminti. For* 
maMehydo turį vaistai, pvz., 
Urotropin, Citarin, Formamint,' tino vidurių liuosąvimo. Tai at-

’VririMtariH laiku, mūsų »puu- 
dojabUM^daiųj rašoma apie Sa-

partizanus, atkakliai kovoti 
su nuožmiu priešu”.
Gi žinomas bolševikų pakali

kas Jonas Šimkus, aprašyda
mas •’Tiesoje” grįžimą į Vilnių 
1964 m. liepos 18 d., straipsny
je “Anų dienų akimis" taip ra
šo:

“...Ir štai kada Tarybinė Ar
mija įžengė į Lietuvos žemę, 
atėjo valanda pirmam mūsų 
reepuriiko* žmonių būriui 
vykti į išsiilgtąją tėviškę,

“A* mačiau nepaprastai su
sijaudinusią Salomėją Nėrį, 
kuri, kaip to Liudas Gira, su 
ašaromis akyse maldavo pa
imti juos į pirmąjį grįžtan- 
čiųjų būrį. Bet buvo nutarta, 
kad abu jie ko) kas turi likti 
Maskvoje ir nevažiuoti į Lie
tuvą, kur anuo metu liepsnojo 
karo ugnis...”
Gi bolševikų armijos “Prav- 

dos” karinis korespondentas M. 
Meržanovas, dalyvavęs mūšyje 
dėl Vilniaus, “Tiesoje” rašo:

“...Marytes Mehrikailės žyg
darbis įkvėpdavo jaunus lie
tuvius. Priemiestyje mačiau, 
lietuvaites, padedančias su
žeistiems tarybinės armijos 
kariams...
Poetė Salomėja Nėris rašė:
“Ne sirenos, Vilniaus vilkas 

/kaukdama,
Pasitinka džiaugsmo saliutu. 
Juk trejus metu* tylėjo

/laukdams 
Lieta vos vaduotojų tvirtų. 
Sveika* Vilniau, Gedimino

/mieste, 
. Suailaukąp valandos laisvos,

Mes kareiviai skubam* ištiesti 
Ranką partisanams

/Liatuvo*..”
Taigi matome, kad ir antrą kar

tą, okupantui žengiant į Lietuvą, 
S, N. nesiliovė kurti rusam*bol- 
ševikąms džiaugsmingo žyfcio ei-

ir pastatė Salomėjos Nėries p*-

atgavus, neabejotinai, joa pa
minklą iš ten išmes.

A DREAM OF 
A DRYER
mskh

wnw.
So qutat you 
can phona or 
wale* TV.

usmi
Waighs mat • 
taathar-UsM 
40 oz.

Fhe ALL-NtWrajai bolševikų okupacijai, dau
gelis pasitraukė į vakaauate ne
vienas yračta— Amerikoj* Gi 
vienos musikinėa ipevrijū*- lai-

Kokie buvo jo* vidaus įsitiki
nimai, kai ji; jaė mirus, savaime 
steku, niekas-negali pasakyti, 
Juo labiau, kad Lietuva yra okur 
puota-ir neprieinami nei gyvi lifte

nių vandenų, ar sodo* skiedinių. 
Perdaug šarmų kūne gali įvak 
riopai žmogui- pakenkti. Pv*. 
fosfat-ų. akmeny* gali, inkstuose 
iš šlapumo iškristi. Todėl reikia, 
stengtis išlaikyti lengvai šarmi
ni šlapumą, b*, gausiai kitokiu*
.skysčius geriant, šlapumą akie*- 
,ti, Slapumo, rūgštie* tirpmimasl tantite* Nėries praeitį, 
vyksta labai mažuose kiekiuose! Rtėk M, Krii®«*ičius savo r<-

’ Write “RtiauepT davė tai tamsį .......
pradžią,. JI* pstaM savo sampro- dlrinkai, su j* bendravę nei Ite- Tėti tokiose apUriuAta*. ofcu- 

tirpinami didesni tos rūgšties tąyimus apie Salomėjos Nėries- 1 ___ ™

i— centigremaia, bet protingai, 
gydantis, per ilgesni laiką su-v

titog” I katalikybę iv “nusigrįži-dų kiekiai.
Kiekvienų atveju gera yra sa«. •t*’* nuo bolševikų. S. N. yre 

va šviesia galva pasitikėti, bet» Lietuvos poečių,
besigydant bet kokią ligą nereti bųvo filiai tikinti ateitininkė, 
kia niekada sąžiningo ir pąjfo 
gaus gydytojo patarimo aplenk- 1 
ti. Taip besiekdami sekmįn- 
giaųąiai gydysimės.

Liaukimės vartoju.
liuosuojančius vaistas

Daugelis mūsiškių, ypač 
nesniųjų, esame įpratę į įvai
riausius viduriams liliosuoti vai
stąs. Ypač negerai yra tokiam 
be liuosuojančių vaistu nebega
linčiam gyventi mūsiškiui, tad* 
kai jam priseina gydyti inkstų 
akmenligę, Prie šips ligos nėgių- 
Įima Huoeuojančių. vaistų, vartor. 
ti. Mat,, vidurius liuosiuojantiejl, 
vaistai atitraukia vandenį į vit 
duriu* — į žarnas. Tada mažiau 
vandens tenka inkstam*. Tuo 
būdu šlapumas tirštėja ir šlaput 
mo rųgėtie* konMmiJracij.a.šlaput 
me didėja. Tada ji gali akmenė
liais šlapume iškristi.

i lakatų, akmenligę gydantis ab 
gįamė* priešingai — geriame 
daug skysčių,, didiname, o ne 
mažinama šlapumo-kiekį. Liuo» 
supjautieji vaiatai. mažina, šia? 
puma gausumą,. tod6l jie. prie 
inkstų, akmenligės nevartotini, 
Iš viso žmpgui. labai, retai kada- 
jneikia naudoti liupauujaftčiu* 
vaistus. Todėl jau dabar, dar 
sveiki būdami visi lietuviai, grįž
kime į- normalų maitinimąsi — 
atpraskim nuo bereikalingo dirb

viena, ii gnomų Lietuvos poečių. 
4t bwo ateitininkė.

ji virio, didšteuria lietuvių tau-

se-

Šė poemą apie Staliną, daug ki
tų bolševikiškų dainų, kaip )

“Leninas nemiršta — niekad,
/niekad,

Mus. didybė, sąžinė drąsa,
Stalin** mum* Leninu, palieka,
Viena partija -r- viena.

/tiesa...”
Ji vylco į Maskvą, su delegaci

ja, prairti įjungti Lietuvą į, So
vietų, Sąjungą,-
tujai StaJiną.saulą”.

Karui kilų*, Salomėja, paair 
traukė su. okupantai* į Rusiją, ir 
ten dirbo; boteevikų. naudai, r*e 
^ydama.leidžiamamiltetavių,laikt- 
ražty kariams,, kalbėdama per 
radiją, ir t. ti

Antrą kartą.bolžąvikam* okut 
pąvu* Lietuvą, j.įi minė-Maskvoj e

parv.ežti Lie-

.pavičiauą, tuo klausimu, išvedžio
jimų*. Vėliau, pasiaakė eilė kitų 
asmenų,, jų.skaičiuj, Bronys. Rai?

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Bar M me

tų jos leido dienraštį, betiversdamoe vien- tiktai U' gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų ui- 
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir. toliau taip verstis, bet- jaučiame^ kad' mus 
užgula, naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi- persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių, gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus. 
spausdinimo pramonėje taip pat- padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia n*ujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną, ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prteŠ Šū metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios, Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelią šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim 
tis tūkstančių doleriu.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kum 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos 1*1 
tinis. Jas rėmė plątūa Amerikos lietuvių sluoksniai Per 5(1 
metų NAUJIENOS- tarnavo Ameriko*. lietuvių visuomenei is 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar Ir kralfiiainės į visuo
menę.

Minėdami 6Q matų, sukaktu norimą, sudaryti, reikalingas

Ida. ueujo prMfk wiki* mail

FONDA ir pradam* visų, mūsų draugų, te rėmėjų. gagtlbo* 
Pinigus prašome siųsti tolėjų wAmni

NAUJHiNŲ MAŠINŲ FONDAS, tftt< S» ĮĮriatyk tijų

i. ILl-'

toje šaltiniai. Tad jo* asmenį panto gatetaMh MtStateta, te
tenka vertinti iš jos darbų okur 
pantai. Reikia grįžti į pirmą;.
siaa Lietuvą* okupacija* dlMM jo* kūriny* “FoMMk Mfe StaU- 
ir priminti, aižesniam padėti** ną” pretealte visu* piMtiiltotas 
pavaisdavimuL.ne tik S, Nėrimų kūriniu*. Jt ta paainWtoWiKw 
bet te kitiį kultūrininkų laiky- okupanto, tamata į;
seną. VtatMteita ątajlftųjfatųj ąpi* S.

Okupantųj propagandistų “mek m. galima, naetii betetadkui «mu- lė” pirmiausia buvo nukreipta į - * ■***
rašytojus, meoininkus, murikus, 
teatre- darbuotoju*,, šaukiant, 
kad. Smetona* rėžimą* juo* m*-- 
kino, žemina,, nedavė pasireikšti 
jų genijui te k t. O dabar-atėjo 
“aukso era”, kada bus įvertinti 
jų. talentaii, gabumai,, bu* duota 
plačiausia galimybė kūrybai...

šita botierikų^nopaganda-daui- 
gelį jų, suvytojo te jtaį uriniršą 
»*vo> tautoe 
ėmė gaubkite

įteikia, tik prisiminti Kipro 
Petrauske nMUMAčia* Nepri
klausomo*. Lietuvos, praeiti kab 
bas, kuriam netrūkdavo^ 
kuria būdavo penias svečias pre
zidentūroje. įteikia prisiminti- 

’ V1— J ■ L W40 m> 
, Lietokoje” 

o* gyvenimą*Į.. 
aliivsisdoi^*. *

Į NtMtefo UatttafoUfc MH*S.

doj.e. ir jų. pakalikų kalbose.
Anti Sniečkus, vyriausia* Lie

tuvos pavergėjų tarnas, š. m.. 
liepos to d: Vilniuje, minint to 
mieato “išlaisvinimo”’ 20 metų 
sukaktį, taip, kalbėjo;

“...Nemažų indėlį į bendrą
tarybinė* liaudie*' kovą prieš,
vokiškupaiua fątitataius gro
biku*, įnešė: TmodM*. Lietuvos
visuomenė* te kultite©* veikė- lėrašiūua. Ji savo darbais ir po- 

. jai- Liuda* teigti. Petras

Hm-large-we haed, ihovMar 
strap and eUra-lpng coccfc, 
4 boat rangoa—inclodtoa 
“coal"

D ft f ESI WAYS.
Another Ronson excloshrp... 
warm air ciKMMinątauaa agą- 
comb attachments.
Cornea In smart, fitted travel 
storage case with nurrorodJUL 
Plus hair conditioner cap.

ią “Dirvoj”, V. Rimvydas “Dr*ut 
fcft” te., pagaliau, J.. Aistis, kultūr 
riniame priede š. m. spalio, 17 d. 
.skitu dalykas —- apie- tai kalt 
ofeaim. kita proga.

Nesileiskim apgaudinėjami 
įvekiautių pirklių

Kartais net neapdairūs gydy
tojai pasiūlo pacientui pavartot 
vaistu* pv* Pfperrazin, Lysidin, 
kurie stiklinėje ištirpina Slapu* 
mo rūgšties kristalus, bet taip 
neveikia žmogaus kūne. Priešin
gai, šie du vaistai susijungę su 
šlapumo rūgštimi, gali net kris
talais šlapume iškristi. Druskų 
išplovimo iš inkstų paskatini
mui, galima kartkartėmis — kas 
9. savaitė* vartoti glicerino du 
gramus vienam kūno svorio kit 
logramui' imti po ketvirtį to kie
kio kas dvi vai. su arbata. Visur 
taip esti, kad paprasčiausi daly
kai yra geriausi. Taip mes elki
mės ir uratinės inkstų akmenli
gės atveju. Leiskime gydytojui 
vadovauti savo ligos gydyme. 
Daug skysčių gerkime: iki dvie
jų litrų šlapumo paroje turėki
me. Su soda atsargiai — ypač 
nesveiką širdį turintieji. Jau 
geriau vartoti citrininių vaisių 
sunkas, po kelis litrus per dieną, 
Nevartokime ypatingų vaistų, 
neva tirpinančių akmenis. Tbks 
kartais duodamas Atophan bei 
jam panašūs yra žalingi šios li
fe* atveju. Atsiminkime, kad 
akmenėlių tirpimas vyksta pa- 
'mažu, Sumažėjų j te gali natūra- 
tik keliu patys prasišalinti iš ink. 
što. Bu infekaija šlapumo ta* 
kuose reikia susitvarkyti. Kar
tai* priseina operacijos pagalba

VI.. Jaknbėno, 
liepos mėn». “

“Mūsų m> ___
naujųu h aititatedAja”, 
kur buvo, suniektai** Lietuvos 
muzikinis vystymasis in paste 
kalbėjime su okupanto aiailiptu; 
“draugu gurinu”, Meno Komit 
tėte atstovu prie SSSR; buvo iš
girstas sovietų musikos menas.

Kompartija įsakė švietimo 
Ministerijai paskelbti konkursą 
refcriiuetaėmi* dainėmis okupa* 
ei j ai pagražinti.

Dideliam lietuvių pasipiktini
mui, 1940 m. rugpiūčio mėn. 
“Darbo Lietuva” paskelbė, jog 
konkurse dalyvavo per 500 as
menų au 1,500. kūriniui Buvo 
premijuoti tik penki kūriniai:' 
“Mes su Stalinu į saulę” — pir
moji premija, 500 Htų; “Nebe
grįš ta diena” — antroji premit 
ja, 800 litų; “Išsilaisvinimas” — 
trečioji premija, ISO litų; “Liaur 
dies kariuomenės daina*’— ket
virtoji premija, 100 lt., ir vėl 
“Uaudtes kariuomenės daina” 

•— penktoji premija, 50 lt;
Prie tuometinių bolševikų kai* 

‘hų nuvertinimo ir prekių trūku
mo už 500 R. (pirmosios premi
jos) dar galim* buvo šiaip taip 
(atgyti maskoliškus aulinius ba
tus.

Parašyti toms dainoms muti* 
ką buvo paskelbtas kita* konkur
sas. Ir kas pasidarė? “Darbo 

’Lietuva” rugaėjfr mėn. paakelbė, 
kad konkursn. dalyvavo 1S7 Lie
tuvos muzikai ir kompoaitoriai,

Marcinkavtoiu*. Antanas Ven
clova, Jonas Šimkus... savo 

1 kūriniais ir- tiesioginiu bent 
dnąvimu. su Kariate, jie įkvėp- 

( ^ayo>kąniUte.mūawš*UDUPtiuB
i

etiniai* gabumai* iki paskutinių,, 
jų dienų, tarnavo Lietuvos pa
vergė j uL

Kaune buv. Karo Mutiąjaus 
sodelyje- okupante* nugriovė
Uisvė*.staUilą, J. Baaanavičiau*!^^,  ̂
ir kitų, tauto* žadintojų, biustu*

GtASErs raninutt 
AND ARPUAMCfc C0.

9116-3128 So. KEDZIK A¥E.
PR 6J790

Stef Mpanohd savings plan
Most of us think abeut the future tn 

off the mortgage, - 
Idfen, providing a

„ ■ . ■■* —*4 j*ė šfoj Hfoj geriausiai patam,
MMIJMNCb MNDKMMI > Faefalrnftytii M. Mm Wa*

chenschr, 1M0, Nr. 52.

Bond o** ftTBO. +

ibis

nkal foko>foi Idctavoe Ini

tauttaihkais,
I Skaudu buv* žiūrėti, kaip, pa.

premijos, bet kiek tiek mažes
nės, Ir rusiškų tyatų jau naga. 
Urna buvo ui jas nupirkti

Abiejuose konkunuoaa> daly, 
vavo toli grutei m kokia nors

k W

ape
ŠStest Chicago s, nitrato

1 VMtokda* 
teėrt akyte jie 
tiksi 1^ dtiyvhk aat«

teip* ttae» ft.MM Tfeete 
ite OOM* ttm> MM*- Mti



VILNIUS AR ŠILUVA?
Marijonai marijonams nelygu. - Kodėl dabartiniai 

marijonai išsižadėjo Aušros Varty?
Specialus Vilniaus Aušros 

Vartų nuvertinimo auksaburnis 
kun. Yla, kurs propagandą už 
stambių aukų davimą Washing
ton© katalikų bažnyčioje stato
mai lietuvių koplyčiai pradėjo 
serija straipsnių per Chicagos 
marijonų dienraštį “Draugų”, 
neseniai tuos pačius straipsnius, 
dar pradžioje kiek pasaldinęs, to
je pačioje marijonų “Draugo” 
spaustuvėje išleido atskira bro
šiūra, pavadinta “Marija prabi
lo į lietuvius”. Brošiūroje su
tirštintai pakartoti “argumen
tai”, esą Šiluvos "stebuklai” esą 
didesni už Vilniaus Vartų ir dėl
to šiluviškė, o ne kokia ten nie
ku nepasižymėjusi vilniškė tu
rinti kabėti būsimoje iš pusės 
milijono dolerių lietuvių aukų 
pastatytoje Washington© lietu
vių koplyčioje.

Taip Brizgio-Ylos propagan
dos mašinai sėkmingai besisu
kant ir gausių aukų plaukimu 
besidžiaugiant, ir Chicagos ma
rijonams vienuoliams savo spau
da asistuojant, kažkas kažkaip 
iš Lietuvos gavo mažą pageltu
sią knygutę, dar 1939 metais tū
lo marijonų kunigo Viktoro Šau
klio Lietuvoje parašytą ir “Auš
ros Vartais” pavadintą. Drauge 
patirta, kad tos knygelės auto
rius kun. šauklys buvo maskolių 
į Sibirą ištremtas ir 1956 me
tais dar gyvas paleistas ir į Lie
tuvą grįžęs.

Tik čia Amerikoje kunigai 
išėjo prieš Vilnių

Kad Vilnius ir Aušros Vartai 
ir lietuvių kunigijai tuomet dar 
nebuvo “nekošer”, jau iš to ma
tyti, kadangi knygelė aprobuota 
sekančiu įrašu:

“Nihil obstat. Sa. Justinus No- 
vickas MIC, Marijampolė, 1939. 
XII.12.

“Imprimatur — Nr. 1567. Vil
kaviškis, die 14 mensis Decem- 
bris 1939. t M. Reinys, Episco- 
pus Coadiutor.

Išleido — Marijonai, leidinio 
nr. 287.

Spausdino — Marijonų spaus
tuvė Marijampolėje, 1939 m.”

Dabar, ką tik Chicagoje ta 
knygelė perspausdinta ir išleis
ta, bet ne marijonų, o Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos ir fi
nansuota ne iš storos Washing-

WhIiPLAN P_/j

Midland

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

Kiekviena 
sąskaita 
Ugi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje 

& August Saldukas, 

L* Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

tono koplyčiai surinktų aukų pi
niginės, o iš eilinio lietuvio dar
bininko mecenato Jono Balčiūno 
kišenės.

Įžeidėjų žodyje pasakyta:
Apvaizda lėmė, kad per gele

žinę uždangą pasiektų laisvuo
sius vkarus lietuvio Vikt. šauk
lio rašytas žodis, ginąs ir įrodąs 
Vilniaus ir Aušros Vartų Dievo 
Gailestingumo Motinos didybę 
ir garbę. Knygutė nedidelio for
mato, vos 16 pageltusių pusla
pių, tačiau jos turinio prasmė 
šviesi, gili — be išskaičiavimo: 
atskleidžianti katalikų bažny
čios Lietuvoje teikiamą Vilniaus 
Aušros Vartams autoritetingą 
pripažinimą, kurį nuvertino J. E. 
vysk. V. Brizgys ir kun. St. Yla 
savo išspausdintoj brošiūroj”...

Linksmas stebuklas su 
Juozapu Pilsudskiu!

Bet kas šiuo atveju įdomiau
sia, tai kad kun. Šauklys davė 
tiems stebuklų geidėjams, anot 
Nazareniečio pabaltintiems gra
bams, šiluviškės “stebuklo” gar- 
sintojams triuškinantį atkirtį! 
Stebuklai tai stebuklai. Jei vys
kupui Brizgiui, kun. Ylai ir Chi
cagos marijonams stebuklai vis
ką lemia, tai bent lietuvių aki
mis žiūrint kun. šauklio knyge
lės pabaigoje atpasakotas “ste
buklas”, kaip Aušros Vartų pa
veikslas atsikeršijo Pilsudksiui 
už išdavikingą Vilniaus nuo Lie
tuvos atplėšimą atrodo daug ver
tingesnis už šiluviškės, padėju
sios jėzuitams iš reformatų dva
rą atimti.

Knygelės turinys yra toks: 
Paveikslo vainikavimas. Paveik
slo ir koplyčios atsiradimas. Kaip 
atrodo pats paveikslas. Paveiks
lo garbinimo didėjimas. Aušros 
Vartai ir Lietuva.

čia perspausdinami du pasku
tiniai perskyrimai.

Paveikslo garbinimo didėjimas

Aušros Vartų paveikslas ste
buklingumu ėmė garsėti ne anks
čiau, kaip 17 šimt., kai jis buvo 
perkeltas į naujai pastatytą me
dinę koplyčią. Tėvas Karolis, ku
ris rūpinosi tos koplyčios staty
ba, paveikslo pernešimo proga 
jau mini stebuklus, įvykusius 
prie šio paveikslo. Toliau 1707 m. 
tėvas Hilarionas savo rašte “Re-

lacya” tvirtina, kad jau 1671— 
1761 buvę 17 stebuklų dokumen
tuota, kaip išpažintų su priesai
ka. Didėjantį įsitikinimą apie 
šv. paveikslo stebuklingumą ro
do ir votai, pasipylę jau nuo 17- 
to amžiaus.

1702 m. Vilnių užėmė švedai. 
Aušros Vartuose jie pastatė savo 
sargybas ir neleido, kaip tai bu
vo įprasta, ne tik giedoti ir mels
tis, bet dar patys niekindami šv. 
vietą užsikūrę ugnį, dainavo ne
dorovingas dainuškas, piktžo
džiavo ir tyčiojosi iš stebuklin
go paveikslo. Tik štai balandžio 
14 d., kada 4 kareiviai sėdėjo prie 
ugnies, nematoma jėga staiga 
numetė nuo kengių geležines 
bromos duris, kurias vos 10 vy
rų galėjo pakelti. Jos su dideliu 
trenksmu krito ant ugnies ir vie
toje užmušė du kareivius, o ki
tus du taip smarkiai sužeidė, kad 
neilgai trukus ir šie pasimirė.

Minėtoje knygoje randama ir 
kitų atsitikimų. 1708 m. rusų 
kariuomenė antrą kartą užėmė 
Vilnių. Vilniaus dvasiškija carui 
turėjo sudėti dideles mezliavas. 
Caras gavo nemaža pinigų. Tai
gi ir vienas kareivis, tur būt, ma
nė, kad ir kareiviams reikia ką 
nors gauti iš dvasiški jos. O ka
dangi ji pati neduoda, tai jie 
patys galį nuo jos pasiimti. Ir 
jis įlenda į koplytėlę prie ste
buklingojo paveikslo ir jau ims 
plėšti brangenybes, kurias pa
maldūs žmonės buvo pakabinę, 
atsidėkodami už gautas malo
nes. Bet kai tik jis prisilytėjo 
prie paveikslo, nematoma jėga 
jį taip smarkiai pastūmė, kad 
jis krito auštielninkas ir susi- 
triuškino sau galvą, Kareiviui 
apsukrumo, be abejo, netrūko, 
nes jis sugebėjo įlipti į gana 
aukštai esančią koplyčią. Užtat 
šis įvykis taip paveikė rusų ka
riuomenę, kad daugelis iš jų da
vinėjo aukas ir savo papročiu 
klojo “paklonus”, atnešę pini
gų užsakydavo litanijas ir gies
mes, įsigijo Aušros Vartų pa
veiksliukų ir sargybai uždraudė 
Aušros Vartuose net rūkyti 
(Rel. 18 pusi.).

Nors Aušros Vartų paveikslas 
vis garsėjo savo stebuklingumu 
ir votai gausėjo prie jo, bet baž

Traukt t. i ima n respublikonu vadovybę. — Carrol Harrison tvirtina, 
kad įi trauksianti taitman respublikonu parti|ot vadovybę, jeigu jai 
natumokės prato mot sumos. Carrol Harrison yra kino artistė ir gara 
iokėja. Ji pasakoja, kad ji vaidinusi "Exotica", kur jai tako (įsi
rengti ir vaidinti modarniame maudymosi kostiumėlyje, padengian
čiame krūty. Dabar paaiikajo, kod jos vaidinimas pavadintas 
"Choice" ir norėty jj naudoti Barry Goldwater rinkiminei kampa
nijai. Tai padaryta be jos žinios ir sutikimo. UŽ iitokį elgesį ji ei
nanti j teisme ir gautus pinigus atiduosianti pros. Johnsono rinki

minei kampanijai.

nytinė vyriausybė daug metų 
laikėsi su rezervu, nuošaliai. Ir 
17 šimtmety šio paveikslo ste
buklingumas dar nebuvo bažny
čios oficialiai pripažintas. Bet 
ilgainiui ne tik Vilniaus vysku
pas, bet ir popiežius neberodo 
abejojimo. Leidžiama jau giedoti 
giesmes, šlovinančias paveikslą, 
kaip stebuklingą. 1773 m. pop. 
Klemensas suteikia daug atlai
dų besimeldžiantiems į Aušros 
Vartų Švenč. Mergelę.

Šv. paveikslas ilgesnį laiką bu
vo garbinamas tik Vilniuje ir jo 
garbę kėlė vieni karmelitai. Bet 
palengva šv. Mergelės paveikslo 
garbinimas paplinta ir už Vil
niaus ribų.

Kad nebūtų įžeidinėjama taip 
brangi katalikams vieta ir už
gaunami jų tikybiniai jausmai 
Vyriausias Lietuvos Tribunolas 
1748 m. išleido įsakymą, kad žy
dai prie Aušros Vartų nedarytų 
jokių susirinkiinų, o einant pro 
koplyčią būtų husiimama kepu
rės. Nuo to laiko įėjo paprotys, 
kad žmonės eidami pro Vartus 
nusiima kepures ar skrybėles, 
nežiūrint kokio jie būtų tikėji
mo.

į Aušros Vartus maldininkų 
būriai atvyksta net iš labai toli
mų vietų, ypač į šias tris, su di
dele iškilme švenčiamas šven
tes: šv. Juozapo Globos, 3 sek
madienį po Velykų, Sekminių ir 
šv. Merg. Marijos Globos, lap
kričio trečią sekmadienį. Kiek
viena šitų švenčių turi savo at
skirą pobūdį. Pavasarį Vilniaus 
ir jo apylinkės gyventojai sku
ba į Aušros Vartus pavesti Šv. 
Merg. savo ateinančių metų dar
bus ir visą vasaros darbų viltį. 
Sekminių metu žmonės keliau
dami j vilniškę kalvariją (“Ver
kus”) ir iš ten grįždami būtinai 
užsukdavo ir į Aušros Vartus. 
Būna taip, kad visa žmonių mi
nia puola ant kelių prieš paveiks
lą, bučiuoja žemę, ir verkdama 

išlieja savo varguti lx'i rū|K‘s^ius 
Marijai

Bet iškilmingiausiai būdavo 
švenčiama šv. Merg. Marijos 
Globos šventė. Per visų oktavų 
bažnyčia ir koplyčia pilna žmo
nių, j vakare giedamų litanijų, 
nežiūrint koks būtų oras, su
plaukdavo po keletą tūkstančių 
žmonių.

Gilų įspūdį daro tos nuošir
džiai liesimeldžiančių žmonių mi
nios. Atrodo, čia it pats oras 
yra persisunkęs Dievo garltės 
dvelkimu. Gauni įspūdį, kad čia 
tai tikrai gali pasimelsti, kad 
iškeltas virš miesto Gailestingo- 
sios Motinos paveikslas su su
dėtomis rankomis nori priglaus
ti tave prie savo motiniškos šir
dies ir pasirengęs nunešti tavo 
maldas aukštyn ir būtinai iš
melsti, kas tau reikalinga. Į pa
skutines oktavos vakaro pamal
das susirinkdavo bemaž visi Vil
niaus gyventojai, nustodavo vi
sų gatvę bemaž iki rotušės. Visa 
gatvė ir vartai gausiai apšvies
ti. Po mišparų vyskupas ponti- 
fikališkai apsirėdęs įeina j Auš
ros Vartų koplyčių ir čia su or
kestru giedama litanija drauge 
su gatvėje klūpančiais žmonė
mis. Gražus tada gaunasi regi
nys, kai baigdamas pamaldas 
vyskupas atsigręžęs į žmones 
nuo balkono laimina tų klaipan
čiųjų palenktų galvų daugybę, 
susikaupusių gilioje tyloje.

Ne tik švenčių metu, bet ir 
šiaip paprastomis dienomis nuo
lat pastebima ^jesimeldžjančių 
žmonių, klūpančių šaligatviuose 
prieš Aušros Vartų paveikslą. 
Vakare, kada tiktai viena lempa 
žiba prie paveikslo, o mieste tylu 
ir tik tolumoje girdisi vežimų 
dundenimas, tada čia visokių bė
dų ir vargų iškankinti guodžia
si Dievo Motinai ir ieško nusi
raminimo.

Aušros Vartai ir Lietuva 
Madona suteikė akibrokšmų 

Pilsudskiui!
Tikinčiam lietuviui sunku įsi

BUICK AS —LIETU V IŠKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automa
tą, radiją, šildytuvą, power steering, 5 baltų sienų padangas ir 

melsvus stiklus. Viskas tik *2,475.00.
PARDAVĖJAI:
FRED GARACI 
L E O CIARANINO 
edward McCarthy 
CHARLES KANE

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St LA 3 ■ 2022

DAN KURAITIS — Savininkas 

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?
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vaizduoti Lietuva I** Vilniaus -m 
Aušros Variais. Jie mums yra 
perdaug artimi ir savi. Jie mums 
yra lyg kokia religinė bazė, kur 
kaupiasi mūsų tikybiniai nusi
teikimai Vilnius vra ne tik tau
tinis, l>et ir religinis židinys, ku
riam lemta spinduliuoti visai Lie
tuvai. Kas Prancūzijai yra Lor
das, kas Italijai Loretto, tas 
mums Aušros Vartai. Ir mes 
niekad negalėtume priprasti prie 
to. kad ten šeimininkautų sve
timtaučiai ir kad Aušros Var
tuose stovėtų kitatautiškas pa
rašas: “Matko milosierdzia".

Ir pati Apvaizda yra davusi 
suprasti, kad Vilnius su Auš
ros \ artais turi priklausyti Lie
tuvai. Tai buvo tada, kai Auš
ros Vartų Dievo Motina tarsi 
protestuodama prieš Vilniaus at
plėšomų nuo Lietuvos nenorėjo 
pasirodyti marš. Pilsudskiui, ka
da šis į Vilnių buvo atvažiavęs 
švęsti Vilniaus prijungimo prie 
Lenkijos. Tuomet jis pareiškė 
norįs pagerbti stebuklingąjį Auš
ros Vartų paveikslą. Tuometi
nis Vilniaus vysk. Matulevičius 
atlydėjo Pilsudskį su kardinolu 
Dalboru (lenku) į koplyčią.

Paveikslas paprastai esti už
dengtas ir tik per mišias ar šiaip 
iškilmingais atvejais atidengia
mas. Uždarytas buvo ir šį kar
tų. Kleb. kan. Wolodzko tokio 
jam garbingo svečio atsilanky
mo proga liepė paveikslą ati
dengti. Bet kas čia? Nesiduo
da. Lyg kažkokia jėga būtų su
laikiusi virvutes, ko anksčiau 
niekad nebūdavo. Zakristijonui 
G. Gyliui, kurs prie Aušros Var
tų tarnavo per 20 metų ir ku
riam paveikslą atidaryti visados 
sekdavosi, šį kartą nesisekė. Vir
vutes iš jo rankų ištraukė pats 
klebonas, bet ir jis nieko neiš
darė. Bandė ir kiti, l>et veltui: 
uždanga nesiskleidė ir tiek. Pil
sudskio sargybos viršininkas ne- 
rimastavo ir keikėsi: esą todėl 
negalima atskleisti, kad virvu
tės esančios carinės. Ir Pilsuds

kio kiek paklu|M> >•- , >
paveikslo tunio -
palydovai-

šis įvyki* sudomino klot*■> , 
ir (Milicijos valdininkus Jie <-m. 
si tuoj ieškoti uždangalo ne.r 
siskleidimo priežasties Bei ... 
xo nustebimui, vos tik jie įlab.: 
patraukė virvučių galelius, ka i 
bematant uždanga kuogražia 
šiai prasiskleidė Ir jiolicinink. . 
neradę kaltininko tik nu-ispn• 
nepatenkinti ir nėjo.

šis atsitikimas lietus iams p. 
darė gero įspūdžio, juoba, ka 
jis daugelio liudininkų akyvai 
doje buvo oficialių asmenų ištir
tas. Ir pasirodė, kad virxiit* ■ 
sveikos ir nesusipainiojusios, ir 
be to, nebuvo niekur įstrigusio- 
Po to kai buvo bandyta paveik
ias atidengti prie Pilsudskio, ra 
kąs nebuvo lietęs nei dangalų m i 
virvučių.

Šis įvykis zakristijonui Ga- 
brijeliui padarė tokį įspūdį, kad 
jis įstojo į marijonų vienuoliją. 
Jis savo pavyzdingą, šventą gy
venimą užbaigė 1931 m. Jis daž
nai sakydavo esąs įsitikinęs, kad 
Marija nenorinti matyti naujųjų 
Vilniaus šeimininkų...

Ir šis Marijos noras įvyko, kai 
1939 m. per Kristaus Karaliaus 
šventę ant Gedimino kalno suple
vėsavo Lietuvos vėliava, įžengė 
mūsų kariuomenė ir buvo atlai
kytos iškilmingos padėkos pa
maldos prie Mot. šv. paveikslo.

J. Pr.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

TURTAS — $90,000,000 REZERVAI — $8,800,000

Už taupmenas mokame dividendų kas 3 minėsią!
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Hubert H. Humphrey atremia šmeižtus
Vakar “Naujienų” Apžvalgoje Tmvo paminėta, lead 

repdblikonų organe “Chicago Tribune” ’buvo įdėtas lat
vių repdblikonų komiteto pirmininko laiškas, kuriame1 
cituojamas'neva senatoriaus Humphrey .pareiškimas apie 
Pabaltijo Valstybes, padarytas 4945 m, sausio mėnesį,, 
■Vieilbje Trdtefttantų bažnyčioje .Minneapdlis’e ‘(Minn.).

T)Č1 to laiško daugelis 'lietuvių kreipėsi į senatorių^ 
prašydami jo paaiškinimo, ar jisai sakė taip, kaip “Chica- 
»go Tribune” skelbia, ir ar jisai tikrdi matio, kad Lidtuva,' 
(Latvija ir Estija turėtų pasilikti Sovietų Sąjungos’ 
•kontrolėje? ’'

Hubert Humphrey atsako: “Nieko panašaus!”
Viena, jisai pastebi, jo 1945'metais 'pasakytos kalbos 

•mintis tapo iškreipta, nes keli sdkitiiai, kuriuos pacitavo1 
ano laiško autorius, yra Kinfti 'iš kddtekšto (išskirti S' \ 

‘Mtų 4ttllbtt8ftekrtO/dHllų'). Antra, sen. Humphrey nurodo,* 
kad jisai per eilę metų yra kolbėįęs.įvairiomis.progomis 
apie Ptibaltijb'tdtittts, kaip apie ^laisvę 'mylinčiaB't&dtaB”^ < 
išreikšdamas viltį irtpageiflnvirtių,'k»fl jos ‘Htgatftų 'laisvę: ‘ 
ir nepriklausomybę. !

Tokiais pavyzdžiais jisai užpildė beveik ‘tris didėlius', 
mašinėle rašytus :lapus. Užimtų perdaug vietos Čia ta jbj 
•raštų kartoti.

•Bet norime (pridurti 'pora fdktų.
♦Kai Amerikos Liėtutiių Taitybh^teugėri'praverti lFAV 

’kohgiTse Teždlhidijh dėl sudarymo ’konilteto Tlidtuvos, 
Latvijos ir Estijos pavėi^imo ’faktams ištirti, *buVo su- ( 

‘ktffešths IVtrihi^tOhe ditties draugingų lietuviams sena- 
'torių, 'prašant jų 'paramos, tfu skaičiuje 'buvo 4r een. Hu-1 
bert Humphrey, kuris labai aiškiai ir nedvejojančiai.paei-i 
sakė už liiėtuvos, Latvijos ir Eštijos'laisvę.

Kitas ųtsitikimas buvo, pasitraukus senatoriui Theo
dore' 50reeni(dėl seno avižiaus) iš tiemdkrdtų‘nacionalinio 
kottiitdtb Taiitybių 'Skyriaus vadovybės, kurių laikinai 
buvo perėmęs Michigano gubernatorius G. “Menneh Wil
liams, — jo vietą užėmė sen. Hubert Humphrey, kaip 
uolus ir atsidavęs kovotojas už pavergtų tautų išlaisvi
nimą. Ir šias pareigas jisai ėjo tol, kol galėjo:*kdl nebuvo 
išrinktas oficialaus demokrritų vado padėjėju obndtfe/tfisai 
pats pranešė Altui, kad Ši nauja užkrauta ttttt ;jo įpeniu 
atsdkomybė atimk jam visą laikų, taip ‘kad ijfetii įtollatfe 
nebegali pašvęsti tautybių reikalams tiek ;paštangų, '4<i6k 
reikėtų.

Humjihroy sąžiningas ir pareigingai UBfflUo. llMigu 
jisai imasi kokio nors darbo, tai jisai įdeda į jį visą savo 
energiją ir siela. Todėl negali būt abejonės,dtad-tiek daug] 
kartų vfešdi 'pašfcakęs už 'liietuvos, Latvijos 'ft* Estijcw 
laisvę, ijisai’yrti taip nusištatęs'išgavo gilatisljsltikinimo.'

fi'ETrR‘0NĖLĖ ORINTAITĖ

KĄ LAUMĖS LĖMĖ
Petras 'Kartlžn, utikšti, tidr vititiriniMfe tilltaėše, *lš-j 

ryški jęs.'V^lfeu fšUUgo į tikrą’pbėtų. BuvcgrjrabtiftlHb 
idealistiriJNsiškyrė pomėgių daugisUypiŠkUmuJttlrčjo
ne tik Itogvų'ir taiklų V.oHį porižijos'triefltii r(ti«fr fr^u 
hurnoro^mpalritDjHėt Wlingai giliMti >ir4humoroH«ttlblritf),*Mt Wlingai giliHbši ’ir į rtštit)niie-| 
nines pdliiMtrab, taihtlWi ‘ftlHiftitttttiiB uraVtatiriHtttitul 
organiztoijtijt, dhiUtfŽiUi 'HtžbtiratitiUtttailtil >|Mprastais 
bemoksliai <jUttftttittfcHtfs, Hcdlttib IjUtitittMU. *Ugdyda- 
inasis litertffiMtiMte tfctibUttttife, Ijls >WlUM<M*ė siaura
me indbriMhmft,’Wt -^Wtb ^totitilfb trtiarakMrihj 
žengė į plačius gyveninio viršelius, lAdttypiškai pa
žindamas iįMtHribto UpHHkyhrae. Wks meninio] 
talento IbpėtilttilbtpirtlHltnb'^ititriMtmljaunoje pfcJ 
gimtyje 'bUvb 'ftftdi iptMllulkdtfti ’DlUtb 'tibvana. Ir jo 
kūryba yčlrau ^tttė 'NtiMlrti ‘tfe 'Ilk ^yrtfc'enttWjW iš
raiška, Mt’ft* — I^Mtų^htettdta'HvuMttaltiasadiį Mdfc- 
piančiu tttMHIb.*LtiMi'gtiihi,W)jUUtMli*iblentaallllc8ti 
nuėjo į kapu*.

Antantei Veičiiilaltis jau tUbhtet, ■Mtiuritešse Milą 
sese,

A P Ž V A
Ssciridemekratoi VokittiM* riįrijj*

Trijose autonominėse Vaka
rų Vokietijos valstybės*, .perei
tų sekmadienį buvo renkaihi 

'atstovai į miestų ir apskričių 
savivaldybes. Kiekvienoje tų 
valstybių paairodė žymiai «a- 
stiprujy socialdemokratai, pa
didindami savo atstovybes 
tu r p 5 ir 40 nuoš.

'Buvo -išrinkti 60,000 astoshj 
.į 6,000 miestų bei apskričių 
tarybas.

Krikščionių demokratų par
tija maidaug atlaikė savo po
zicijas ir šiek tiek padidino sa
vo balsų nuošimčius, bet dide
lių nuostolių turėjo jos partne
ris koalicijoje — laisvieji de
mokratai (konservatyvūs libe
ralai), ir smulkios vietinės 

tpartijų*. O be to .partnerio Kr. 
■ Dem. Unija negalėtų sudaryti 
'krašto valdžios.

■ Heme vahlybėje socialde
mokratai ’buvo gavę 1960 Th. 
47.8 nuoš. baisų, dabar gavot
51.7 nuoš.

Saarlande socialdemokratui 
.partija, turėjusi 29.7 nuoš,, da
bar -surinko 39.9 nuoš. ir pra
lenkė kr. demokratus, 'gavu
sius-37/4 nuoš.

■Rheinland --Palntinnte val
stybė buvo krikščionių demok
ratų tvirtovė, bet-šiuose rink i-f 
inuose ■vočiaidemokratui gavo
45.8 nuoš. bdisų (anksčiau tu-t 
•rojo 37.7 anot/),-b krikščionys 
'demokratai 48.7 -nuoš. (turėjo 
4C.9'iiUošj).

Nora vietinės savivaldybės* 
rūpinasi ne visu dirašto afba

užsieriio ipdlitlkoB vikriais, 
bet MUMtdU4ų nudtdįko«,ip«Mi- 
reišktrilm *ofcmMdtetiio Tėiriki- 
inudM, 'rirtia, fcut pučia Ilti
niai Mjdi XMkWtijtjje.

KtttriWfcflwflWitfBriurtti-to-

Stepanov. Jis yra iš I.eningra- 
Ho.ij Lhrtuvų ateistas 1952 m. 
^Ca i p rašoma, *<l>Wlligau V. Ste- 
ųranov daug .padavė as e ik a tos 
apsaugai triOsų Vaspoblikoje 
Mttprititi^ ftWWfe4Mmyti, kad 
•yra Htsiųatas gyttytojan^ pri- 

nrati 'uwttwojg.
Hri tiariiitllrftoii ffttbrikuose' 

dtaugumdje traatii. m. bir-
Vll-

■ niaus Nerira'ftlhriko S|H" 11 h >I i ų 
~-*F. Micha- 

ttkrilK H. Bonde- 
I. Tšeraliočh, fR. iRuzmin,aaasAs.^ 

rTCV,

parMMttthfc QRunltedtbtf). fofe- 
molMtHMUi UtetidltitU UMrtijfc

gu krik. taftdkratai. ’Beriyho 
burmtetnm Willy ferettfl gidi 
paveržti W^tmauerio'įpėdiniui 
Erhmrdtii ‘•rthėlerio 'piritų.

‘Rtfikimsi Austrijoje
'Pereitų *Mkmatfienį ’btrvoj 

miestų bei apskričių rinkimai 
ir Wtritrijoje, kurių vtiltlo so- 
cialdemokratų ir katalikų* 
LfeUdieB»pfcrilja. •

Vienos mieste socialdemok
ratai turėjo ir tebeturi milži-, 
niškų daugumų: 60 atstoviu 

įprieš 35 katalikų (laimėj imasi 
2 naujų mandatų). Dešinioji 
laisvės 'partija ir komunMtHi 
pravedė ipb 2 atstovu (turėjo 
po 3).

•Žemutinėje Austrijoje sočiai- 
•demokratui turėjo 31 atstovų,, 
■katalikui 25. Tiėk pat pasiliko, 
•ir dabar. ,

Miestiečiai daugumoje balt 
suoja ’tiž Socialdemokratus,, 
kaimiečiai — už katalikų par-, 

'lijų.'Mleštttttts Uugarit Sparčiau,, 
degti sdttžidi, socidlflemdkriitai, 

’itilia Viršy. ,

Okupantas TcoWiiuoja rusais LMuvą
dibkifc’riietuviHi”'flirbh dabartinėje Idėtuvoje

Bolševikai į visas sritis Lie-' 
I irtoje ritittčlh 'Iraškari'tihugiau! 
rusų, o lietuvius -įvairiais -pre-» 
tekstais siunčia Sibiran, *Ar-| 
change lako oritin, *Komi ir ktJ 

"SitlnčiMrrtUh TifetUVtih ruštis 
jie stengiasi užmaskuoti, dūtl-: 
gurna^ jų nčt dietuvMkas pto-» 
varde*! .pasisavina; jų -nerotitM 
atvyktišlėtnfc 'fš ’AtrfeHkbs eMh-' 

•kursantams. Vienok “ylos mdi- 
še nepealėpsi”. Rusiškos ph-Į 
vardės paaiškėja, 'kai kuris IjU, 
miršta aėbn fš apHcrrahojirttU 
įsakų. Tik 5-B mėn. laikotdr- 
įpy -žvilgterėjus apdovanotiįjų 
■ririllBltrlto, ‘ihatome, kas H16!

Itin įprktdtyti Muškvon ir ten 
ijtltta riiėlbk “Soriėtų Aukšn 
^itttriirtB TtmVhos'Presidi omas”.

'1WM th. »bd|imttžio 4ti. nttsi- 
tpdlttltaioa -KOTfOros - švietimo 
'titribtiritdjtfe Warth* to tv tiring 
’Rtifetii -Bričkai. «K»s ji? — 
^Httiiata ’F. ’riwržitrikio vurtio 
flėltlbb U)A*yz(fihių tokių vado-' 
triL tatflū&i’Rrritbėe prie Dutto, 
buvo aktorė Frunzės N. Kritpa-. 
kos ■vardo nito teatre. Lietu-, 
von atsiųstu 1952 m. (

š. m. gegužės 15 d. apdova^ 
■ notas garbės raštu Piotr Mano-, 
ijenka. Jis yra valstybės saugu-, 
'mo -organų darbuotojas (En- 
'kavedfstas). Baigęs Perinės 
•universiteto teisių-skyrių, 1969 
•m. .priimtas į kompartijų, Lie-, 
tuvon atsiųstas 1955 ir.pasižy-( 
mėjęs, kaip “aktyvus visUome-| 
nininkas”.

Š. - m. birželio 21 d. nusipel- 
nušio -gydytojo garbės vardų.

ApitoVattdjiinai paprasttii, 
'‘Aukščiausios Tapy

bos Prezidiumo” įsakais su U4 
Paleckio ir S. Naujalio para
šais. Jie teturi teisę apdovandti 
gaH^'raštltfųHirim dfltiti “rit^ 
sipfelnlUsio”Wariių,hWt'ttrdindfe -----

Hr ftmtifcitefe apdOVdhdtus rri- tgovo .papulšcininkes Valentin

Jistii tiar 'lig^itfl tftsirtirtfti, kati rttottthė Striirih-J 
mime, jam kažką paskaičius, aš, tdrtlltn'bdrdtlttni Hčl 
.persieuro estetizmo, pasakiusi: “Jūk'HtlHėlČttifs švilpti' 
įsigalvojote, kai aplink tiek problėtttų .'Nttbšhlbu,* 

rantp'toji'manu ipretwre — 'uarraoais gimnazisttsirew 
htlknfs — gtilėjo būti'tokia'taikli. Jau ir kritasdešimt 

itHtitų ųtrattiiititta 'ira^ibte, titttti WteitiNteib įpiutfkštail 
— aki itdtftte MptiiyijiMdttra WtilWte 'HUovdka ir iškdlffi- 

h-iHttiMitiitthii dti'ūiHbllitetiHU žvilgsniu pžitiogų, tokiu* 
*vittit*taj‘k(»yHlhra'iititilUik(»'rtWlkyrtni — 'HbėtrūHtuJ 
•tikttrttaftitrth 'tttraHHtt*, q^il«arikų ’itnofcftkų įprablėtntt

'^mitina. M.MhriilitiMithi'titibur'dtori ntmųi 
iškiliausiųjų rašytojų gretose. Bet vis tebeatrodo, tar
tum — srtVb’ldbiiiiUusio veik ŠI o dar nėra parašęs.

sese, atrodo, buvo Utllikęs sttvnMRltyBlflį'takų, kuriuo. ‘H 
jokių pMUftiftj ilnmvčjų mmiUMitihMtthas, ’frišežy-)!
giuoja li||i MM. 'Ir ratrah ‘htlirais Ijb riAMinrate.Mlf 
muose iMelHMitfnlftm,^tėjb*Whll4teMWlniai 1 
liuojanttoeŠMfcltesfilim lr —■ nuostabiai rami, ep 
standi, driM|hhWkrttraiipa«igrožėt!re lfoW|.WI 
lai ir '* 'HMpeMkoB n01itMtttmm ’MKtM 
stodavo tprtlM 'Mis Mtttip gyri — wvn MipijMiti 
ramybe irMfctfhMWttirai Wm thtrittnu.

•JW0N0B DRAUGYSTES

I
ViHteviškio gimnazijoje tiš stiaigrtititidu to berttiėa-1 
Hdasc Jlllijta Ičkauskaite. Ndiiskyrėva paskui nė uni- 
’(Jersitelte. artima’bičiulyste ir ryšiai nenutrūko ir 
ttiliau, 4Ufrs jata ’Utiflli matėthės. Tokia -ramini gera^ 

ritiitn if’ttjbulaitltlHiMtlbniškb Mtitio, ji'thab ritomreį 
rodllii iMjMlsiek b_ džlu. Niekada nesusipykova. 

•bkfttingos klasės — nebuvo 
teeikalb, <Mti »tte tiMk'draugystės. O gyvenome 
•titeiu.tfk’fcjjrijtih tūrėjo satb flMfatittį ipaly- 

. Tati teuaHtljtMhe tiktai pamažh.
os vieninttite Kdasės draugė Uršulė, nuoširdi ir 

HMlIMigi mergaitė, deja, literatūrai jokio palinkimo

!fa įBačinskMHbJk

WdktraiWj. (Jų ’riltitmribę” pu

tir oHkinhnu.

1WM Th. ’Itept* B 'fl. garbė*

aiųatas Lietuvon, kaip atrami
nio parodomojo Ciklo tii rėkto-* 
rius Švenčionių rajone,‘Cirkliš- 
kio Akyje. »

š. m. liepos 23 d. žatnšs ūkio 
darbuotojo garbės vardų gtfvo 
TimoAsj Grigorjev. J b y ra MLe- 

1 mino titnlinifttd” kol(ikio<piHni-, 
'ninkas. ‘Kmrtpm‘tijdje nuo 19441 
m.; raudonosios armijos -ka- 
rys, 'lilėtuvos TRR Adkščiau- 

■ stos Taoybos'CtapUtattB.
“%, m. liepus 36'fl. wpflo¥tmdli‘ 

dujotiekio 'Panevčžys - Šiauliai 
•ttarlmdtdjtii: -Nfrdhij Boris —1 
■Mosgatprovottšfroj mohtuoto- 
jų •brigtkllninlnn; tittrij Kokšt 
—nrtrririhirtto - montihflmo bri- 
pafliriltflcas; Trin flbratcov — 
tžbliudtojas; VnsilIj'Ohoška —’ 
člėkrio suvirintojos; Georgij 
Pdpkov — santechnikų brigu- 
Hiriinkos; Abram Rapopori — 
ūkio vdlflybos vyresrils inži
nierius; Ivan Tichon — maši- 
nHttis. « 

š. m. liepos 26 d. garbės raš
tu apHovttttdhis'Boris'Bunin — 
staklIų gUrttybos'Heėbuolojas. , 

š. m. rugp. 22 gerbės raštui 
gavo Miehail Ostupenka, Reu-t 
donosius armijos karys, ,politi-| 
•nis darbuotojos, Lietuvos Ko-] 
•muništų'partijos Centro Komi- 
•teto-narys. ,

Š.'m. rugpiūčio 9 d. apdova-| 
'tloti statybininkei ir statybinių! 
'medžiagų įpremonės darbuoto-; 
Ijei 'Lietuvoje: Vasilij ėerniUk; 
— eksvagatorielis mašinistes;! 
Nikolaj 'Danilov — .produkci-

Ijhti tpdtriirildkiM, ♦btrvps' šalikai-, 
■ris, dWjfafc lUMttwtm h<M5 m. 
:ft Vrilgt^fltntriHes’fr-pagerb- 

; ‘tas,‘kaip'nridtnn: “Jis nemažai 
pasidarbavo atkuriant hitleri
ninkų rtuflidkiotų rešptlblikos 
liaudies ūkį, kuriant kolūkius. 
Dirbadhms pnėtinį ir ūkinį 

, flarhų, draugas A. Vjuk nekar-t 
tų ’turėjo su ginklu rankose 
stoti į'kovų prieš buržuazinius; 
nacionalistus ir 'tHiyvttvo ko-, 

i muništų ^partijos jsuvaiidvi- 
•muose.” |

Taigi riaRkaHri'buvo ateiUs-t 
•tas 'kolūkių organizuoti ir *tu4 
įėjo gintis nuo'Lūdtuvos iperii-t 
zanų. Dabar, kai p’pensini nkasi 

.pagerbtos ir,pMiiiko-Lietuvojej 
š. m. liepos 5 d. apdovanoti

■Kėdainių chemijos kombinatai (jos 'išėmėjas; Jevgeniji ’Gvoz 
'darbuotojai Maskvos įsaku or-< 
diliais ir medeliais. 4)tai'jųipa-( 
vardės 'ir specialybės: Jevdo-l 

’kim škeliOv — statybos valtjy-i 
'bos brigadininkas; Miėhaili 
•Dulmen — d th ty bos ministro 
i pa vadu o tujas; tEverist Gra-i 
•bovskij — montavimo valdybos 
■brigadininkas; Nikolaj Kurih^ 
Viktor Merinov — vyrieustasl 

•projekto inžinierius; Samson 
Anton — statybos darbų vyk
dytojas; Urazov Mitrofan —i 
•Babuškino valdybos ‘darbų 
vykdytojas; Anatblij Drinevs- 
kij, Stanislav Melder — Ba- 
buškino valdybos išklojėjų bri-i 
gadiniiikas; Anastazija Miga-i 
čiova — st4>os v-bos apdaili-i 
ninkė; Zibuc Mojsej — montan 
vimo tresto valdytojas; 'Friiftu 

‘Erotiškąją — .projektavimo* 
/grupės vadovė; Iljarion Lav-t 
renlijev — cecho mechanikas;) 

;Lužin Anton — betontlotojasy
Michail Makarcev — konibina-if tirt mos *apriovunujimUis: A lėk s 
to statytojas; Sergej Smirnov 
— .projėktavimo instituto .gru
pės vadovas; Ždbin 'Filip — 
gamybinio komiteto sekreto
riaus. pavaduotojas.

•dev *— SojuBprommonležo 
•ėlektros -suvirintojas; 'Ohatiu- 
tone Zinaida —-efektrosuvirin- 
•tdja; Edvard 'Chiomovskij — 
Vyriausios -artlutektm; 'Ivanov 
Ivan, Nikolaj Krupidko —-i 
elektromonteris; Z. -Kuksonov, 
—- -brigadininkas; Genadij Lai 
ipin —>br jgadinirtkoo; -Dimitriji 
'Lnsttdkin, 'Kornaj Leontjev
• darbų vykdojas — 'boro • dalli-t 
de; Samuil Mottovid — kon-

• toros valdytojas; Nikolaj Po
liakov santeehnikųbrigndinin- 
kas; Semion Puler — brigadi-j 
birikas. t

6. m. rugpiūėib 27 H. 'nusi- 
I pelnius tų .gydytojų vardus ga-i 
•vo: Aridraj Jarcev —'medici
nos tarnyboj majore*, ir Sara; 
Tukočitakeja — 'meflieiads
'tarnybos tpdpuHdninkė. Abui 
^gydytojai nttoisti 'Lietuvon iši 
Bov. 'Rusijos. i
'Btttlyflinihkų -sąrašas pdpil-l

dhiės mokyklos mokytoju; Le- 
ja -'ffeha 'Ll ak — mokymo 
dalies vedėja; ’Ivan Lapašinov
— mokymo dalies vedėjas; 
Mongeiuvna Janina — Pabra
dės vidurinės mokyklos moky
toja.

B. m. rugpiūčio 27 d. garbės 
raštų gavo Mejer (Jenkėlovič. 
'Jis dirbo Lietuvos Kdmunistų 
partijos Kretingos epskr. ko- 

'mltete ir nuo 1962 m. Kretin- 
'gos 'baldų fabriko direktorius. 
Sovietų armijos buv. karys.

Celiuliozės ir baldų fabrikų 
“nusipelnusių” inžinierių var- 
cius-gHvo 1064 m. rugpiūčio 30 
d. šie:'Ruvim Gurejev — celiu
liozės - popieriaus .pramonės 
valdybos viršininkas; Pavel 
Kur — baldų ir medžio apdir
bimo pramonės valdybos virši
ninkas; A na t oi i j Vertkin 
baldų įmonių vyr. inžinierius.

Gi celiuliozes - popieriuos, 
baldų ir medžio apdirbimo 
'pramonės darbuotojai 1961 m. 
rugpiūčio 30 d. garbės raštus 
gavo šie asmenys: P. Davidson
— ‘Jonavos baldų stalius; Ni
kolaj Demeritjev —Klaipėdos 
baldų kombinato vyresnis in
žinierius - mechanikas; Andrėj 
Jerosev — GrigiŠkių popieriaus 
kombinato darbininkas; Gen- 
rik Jefimov — medžiagų kom
binato cecho viršininkas; 'Di- 
mitrij Kaliafla —‘baldų darbi
ninkas; Tevel’Lifšic —Klaipė
dos baldų fabriko direktorius; 
Tatjana Morozova — technikos 
valdybos Tyresnioji inžinierė; 
Piotr Nikanorov
meisteris; Nikolaj Nęųierov — 
gamybos direktorius; ’Bronis- 
Ittv Pnrėhometiko — ’brigadi
ninkas; Abram Pėker — sky
riaus inžinierius;'Lev-Popov — 

•Klaipėdos eeliuliozės - popie
riaus fabriko viršininkas; Ni
kolaj Pūkšt — baldų įmonių 
“Vilnius” meistras; Piotr Sazo- 

■ nik — kombinato brigadinin
kas; Suchovej Zinaida — Klai
pėdos mielių fabriko viršinin
kė; Korė Taruta — Jonavos 
baldų kombinato vyr. mecha
nikas; Boris Tomėin — Klaipė
dos kombinato vyr. konstruk
torius.

Laivų statybos gamyklos dar
buotojai š. m. rugsėjo 11 d. ap
dovanoti .garbės raštais šie: 
Vladilen ‘Bestėasnyj — parti- 

mio komiteto sekretorius; Vik- 
toriGrišin — gamybos skyriaus 
-viršininkas; Aleksandr Pili- 
fpenke — doko vyresnis staty
bininkas; Aleksiej Ryndin — 
elektromontuotojų brigadinin
kas; Vasilij Ždtov —cecho vir- 
ŠiriiiiitHS.

’Lietuvos ‘aviacijos grupės 
tibėbuotbjai š. m. rugsėjo 6 d. 
garbės raštus gavo šie asme
nys: Valeritin>Borodkin — Vil- 

•niaus Aerb Otbties gydytojas; 
IVan Ghrtmov — inžinierius; 
Dltriitrij ’Kdlnoj — šturmanas;

((Ntikėlteų 5 pto)

cečho

t'femmbt'trit
•ARU fr.pMW

niuose stato chemijos fabrikų.
Š. m. rugpiūčio 5 d. garbės 

raštų gavo Fiodor Kozlidk. Jis 
yra iš-Ukrainos, ‘Vinicos “žino
mas, kaip sumanus ir gabus 
agronomas”. Nuo '1655 m. at-

sandra šišmariova — brigados 
vadovė. Jevdokim Špakov — 
ekska va tori ninkaapilniar’Stku- 
dė — 4šalttcdlvia; ftlėktoriHr] 
Tarasiuk — bėigaHiflirikns;1 
Grigorij TeratltjtiV — šoferis.

1964 rti. rugp.486'H. MttU«jpel- 
nusiųjų" mokytojų garbės vdr-Į 
dus gavb 4ie: Jevgėiiija 'Cer- 
niavskaja — ’tolčltiinkų ’Vidu
rinės mokyklos'mdkytdjk; ^Li
dija Ko*alčiik^Wilniaifetp*»-

Snliiitė dlHesriinthe ittloriiu'Wiryje'viSitfte jausda
vai ttėjatikiai —‘tbltia netlrųsi,'bhtl#lH, Viš’lyg globos 
■raiktilingb. TrtHčI attširitfkimtioto ttr kttr —įgretinda- 
vtrii prie manęs. 'AŠ'tfrtatigidtrii jos palnrikutnu: buvo 
gryno'ttcdo,'neviitihriitftžta frmrtkyfi, net perdaug 

■ tyliirnelflndi/tiiėko'herdHoliatijiĖltfti'fr rtėfšhš ūdoj anti.
Nors ji mane HmtfIno'Wridrtibh'riletitu ir mote

riškos asmenybės •sUritutMb, Wt aš pdii 'jni į drau- 
;Uys|ę nebūčhiu siūliusis. Juk Ji ■’stOVėjb *vmu kalnu 
rabkščiau: vyresnės‘ttlasrii! Ogi, bbbt'VMičidlaičio — 
riarp klasių sienm 'kafttits esti štipresnės negu tarp 

’Ibomų”. Be to, ftitllfo 'Mitins riHkaHa trilinfcšta gretin
tis prie žymesnių, gariilngetolų vrtmenų.’VMttitfc’itm-’ 
nnu, kad tokiems mano draugystė ftOMitina, Jie-ir 
manęs nenudbodŽfatibi.^ tMri^ŠtųHiMfcu Mfam 
kuinų — luObio, tidlihės, klbšira, tffetfgbrijttrtfHMft 
atžvilgiu.

Aš tuomtit dar jokia literatūrine kūryba nebuvau 
pasižymėjusi. Tik tai susirinkimuose pakalbėdavau įvai- 
riom temom.'Mtme’Hattftlf'flmWinb'VblbsWitys, tat! f? 
knygas grobiau skaityti visokiausio turinio. Man ro-i 
dts, norint išaugti išmintingu žihoguiųi, reikia iŠ jau
simės giliau Vusipažinti su visomis dvasinio veiklumo 
erdvėmis, ko (plačiausiai'AOįr^Ri’thiogilkų'pltatilį 
tik tokiu būdu išvengsi pažiūrų siaurumo.

Saliute nOfgdave mane užkalbintu kviesdavo drau-y 
ge pasivaikščioti. Vieną kartą pavasariop ddiinėjbva 
Kažkur užmMhčio palaukėje,>«*č OMtaje* dvaro kluonų.* 
liinkova žolylius pievoje ir —‘kdŽkMlhl’B ntėkėliifs’klšl- 
Mėjovos. Ir jiltarp kitko pasigyrė:

— Nemrtftyk, mano poezija. jau ir tikri laikraščiai 
ppausdina ... ’Kad tik tiek bi!š!UščtdU ...

Tuo niettiikaip tik jos eilės “Ateityje" ar1 kur kitur 
ĮMkivo išspaustiintos.

Tojte’toptititdkių bei aštuntokių ateiHrtitiklų rfdto- 
tgrafijtije (lifteratbra ir ’Kalba, '!V-tmtins, 48 <psl.) ji 
‘•sėdi’greta manęs, ties via vb ‘Hentiwlklwse 'UrŠtile — už- 
Ipakaiyjb Saiomėjtfe, pati aukščiausia iš‘Visų.

Jau nuo IV klaaėsljos draUgatitn «u bendraklasiu 
’Stasiu 'Balsiu. Iš štilius ‘rodėsi, 'kati savo jausminga 
Iprigfttitlttii‘ji'buvo VitišikUi paškehtiuši to jAUnttdliško 
•susižavėjimo kupinume. 'Juodu bUVbtiavo VišUrtiraugc. 
'Net'tr iš ryto>į ginmaaiją-iš tolimos Vilniaus gatves 
'gretomis per miestą titžygiuodnvo.

Salidfė mėgo svajingą nuošalumą, tad prnmogn.se 
trr^ftilp glffiHtiNštltilUttto IšliykUtfMUOse niaža tešlto- 
dydevo.-VisttOmet laikėsi atkampiai, vos .pastebimai.

VtilaHtiua (praleisdavo daugiausia «atn priemies- 
MiyštiiiHkikų sodyboje. NuošalustattMtilis po alyVa

būdavo jai geraširdiškai kitų UŽIei&lftlftns: grožėtis 
gtittifa, svajoti, eiles postUUdti. Ten <pdt gyveno ir jt>s 
palydovas.

TPkfų -nriimylėjtMUį .porų 'tuontet ipoa 'Mta •buVo 
visa eilė. Pirrnaisiitallll^llimiimyWB tnėtuis'į gin>- 
nazijas suplūdo daug jaUtiftUb *pnv4Uvitab 'Mbkytls, 
Ld vyresnėse klasėse sėdintieji buvo vis apie dvide
šimtus metus dr'^yWsdi. tTokiatttUVbUr‘raji pirmoslbs 
laidos klasė. Jų suaugimas Jautėsi ne vien meluoto, 
bet -~>.gal būk ypatingo subrendimo pasiekta dėl skati- 
tfŽiai per‘Lietuvą pratfžuslb karo. Todėl ir tas poAa-

su Anele (mergaitės buv»4č įtaresniųjų klasių). Ae 
visur viešai buvojo tik savųjų porų sustatė, kaip neiš
skiriami “simpatijdlw’(penalu į dabartinės “steady" 
poreles).

(Ihte*ddUfciau)

prnmogn.se


DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIM IR 

GERKLES LIGOS

u maitinu.

DR. S. BttŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WIST 71 at STOKIT
Ofiso tolof.; 4-2123
R«dd. talaf.i Glbe« 86195

Priima ligoniu* paari ■Mttarima. Dėt 
valandos skambinu lelelMu HE 4 2121 
Jai neaMlNKh tai tatai. GI 8-6196 

arba GI 84198

Vai.: kas diena po platų 1-0; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir salunad. ofisas uždarytas.

Ras.: 1241 WEST 641 h P L AC R
Phone: REpvblic 7-7868

Tol. Offset 847-S80fc m. PR 6-4258

DR. v. vimsis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREIT 
(Kampas Halstad ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6 8 vai. vak. Sežtadienials 1-4 p. p. 
Treėiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 M. LIKUTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

« P. JUOKIS, 0. P.
ORVHGPKOAfrPROTIZlSTAS
Aparatai - Proteaai, Med. Ban 

k dažai Speaiaii metate kojoms 
(Arale Su*K*rtsJ ir L L

Vai.: 8-4 ir 6—8. Seitadlenlais t—1. 
ORTHOPIOUOS TECHNIKOS LAI. 

2850 West 63rd SfM Chicago 29, IIL 
Tefaf.t PRospact 6-5084

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO. SURGEON 

2434 WEST 71st STRIKT 
OfiMN Hlmlack 44849 

Rezld.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—8, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, trač. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 moty patyrimas

Offsa tolaf.: Virginia 74)036 
arba 776-4269

Tel: Y Arda 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofiso* Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

GYDWD04M IR CHIRURGAS 
Akušerija ir moterų liana 

ARCHER AVINUI DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArda 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akiniu* 
kaičia stiklus Ir rėmu*.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Nuo vai. vakarti
4 popiet.

Tai., tatau HE. 4J4J< re* RE 7-6867 

ML IR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2414 WEST Tirt STMET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdieni nuo 1—4 popiet Ir 6—-8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso t*L: Portsmouth 74000 
Razid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMA1

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. Ž E R t N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRovahilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR- PRITAIKO AKINIUS
Valandom M2. 7-fi pagal susitarimą, 
išskyrus trečladeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

MOVING 
Apdraustas parkraustymas 

ii Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avanua 
Tai.: FRontiar 6-1882

GRADINSKAS
DR. A. KAVALIŪNAS .
VIQAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 St STREET 
Ofieoo: PRospact 6-1795 
Jtegįdu TRianglo 34)281

Priėmime-valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Psnktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vaL vak.
Kitu Ikiku Qag?l susitarimą.

Tek ofHm PR rasa P* 64732

DR. A MACIŪNAS 
O;H I R U EGAS 

28M W. 63rd STREET
VaL; pirmad. ir ketvirtad- 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

NEŠIOJAMA TV —
Labai patogi. Pas mus — 

,■ daug įvairių modelių. 
J. G. TcHvlslwvCo^ 2512 W. 47 Eh

FRontiar 6-1998
Radiiai • Fonografai <• Hhfii 

rt*r*e

SOPHIE BARČUS 
RADIJO iEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

BR. L ItBKAlBKAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

VIDAUS LJGŲ. SPEC. 
24M WMT 71st STREET

• V

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:90 iki 9:30 vai. 
ryto. ..uflifli

Vakarvikos: Pirmadieniais 7rv< V<

T*L: HEmlock 44413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVA 

CHICAGO, ILL. 00629
Brttanimo vai.: nuo, 2—11 vaL ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p, p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Sės*. GoMwatar atvyko | San Oleg*. Wadmanf Park* kalbos sakyti. Susirinka |a paklausyti mek>
dkltaUta, todM ir senatorius užsidėk. «U4ta» mokdkiaiiu skrybėle, •autą ii mitingo organizatorių.

Rašo Dan Kuraitis

Atsakymas nedakeptam Albinui Morkui
i (Tę*inya>

Ncdukeptas -Albina h Morkus 
labai nepatenkintas, kad aA, 
.viešumon iškeldamas kai ku
lias jo budo ypatybes, paminė
jau, ir nebaisių mokėti skolų 
tuž automobilį. Teisybė, ta sko
la. nedidelė, paskaliais, mokė
jimas, bet visgi ji pasiliko...

Morkus nori pasirodyti,, kad
jis su visais atsiteisia, bet taip 
nėra. Morkus negali sakytų 
kad apie šį paskutinį mokėji
mą jam nebuvo priminta. Ke
lis mėnesius jam buvo siun
čiamas priminimas - s ta lemen
tas, bet nai čekis, nei pašto 
perlaida neatėjo. Morkus, gy
vendamas Brįdgčporte, pats 
galėjo užeiti į Milda. Buiok ofi
są ir užmokėti, bet išvažiavo 
neužmokėjęs.

Sovietų generolo Michailovo 
įsteigtame “Tėvynės Balse”; 
^Morkus skumlaiaM, kad. ai, vie- 
(šumoa iškėlęs, semia, dalyku^, 
‘Bet, AlbimUt. kai tas esi pats, 
.Jeigu, būtum, tj'lėj^a,. kgip, tyli 

kiti ruaų, okupuotoji. Until* 
von Jiedakepėliai,. tai ir 

,aš. nieko, būčiau, nesakys,. Bet 
kai nepajėgei, okupantui atsi
spirti ir pradėjai be jokio pa-» 

<grindo ne tik. kitus,, bet ir ma* 
ne šmeižti,, tai atėjo, laikas ta
vo darbelius viešumon iškelti.

Michailovo organu mana va
dini šykštuoliu, primeni uleles 
ir kitus dalykus. Jeigu būčiau 
buvęs šykštuolis, kaip, tu sakei, 
tai būčiau galėjęs paskutinį 
mokėjimą iš tavęs išreikalauti. 
Bet to. nepadariau. Jeigu, bū
tum, tylėjęs,, tai ir spaudoje šio 
klausimo nebūčiau kėlęs, Kurį 
■laiką paskutiuis mokėjimas 
stovėjo knygose, bet kai pa
tyriau,. kad. jau išvažiavai,, tai 
nurašiau į “bad. debts” in Bajg« 

.tas reikalas. Dalykas buvo ūži 
įniršta*,, bet tu pats, jį algai4 
.viriai.

Jeigu būčiau toks šykiluolis, 
ikaip tu tame, laikraštgalaikyįa 
'rašai, tai argi būčiau taip, ilgai 
.mokėjęs algą?: U pirmų savai-, 
tčig jau malėsi, kad a uloną o» 
,bilio pardavėjas iš tavęs na-* 
išeis. Būčiau,galėjęs,tuojau.at-* 
leisti ir bendrovei nuostolių 
daugiau nedaryti, bet taip ne- 
p a dur tam Laikiau* nes. mači a u, 
kad buvai blogpje ekonomių 
n ė ja- padėtyjm it' RRtttfiĮRi iš 
ko> pragyventi:.

lok*. WUWoli., 
kaip, dabat* MtMka* it kiti tau 
liesto.maita RMgMlk, Mdmaną 
pavatatote aukotojų
są mšuoaai OtoTMtoMNRMto vie-» 
no. iidliBžžit^ž Įšiltu iįi
darko,, kutotb RMtoMkUb >arė-» 
rnp^ KaANkN*MtetMtotonrl>H 
saw laiku BMh^iato Etna ges 
ro it naHdkt^HNl|MM|Įpri-i 
sidėlęs, aš (tor nagita^j''"' 
Mori^katEMbRitolMitotb prig 
sudaių. Rak*, tokia* wui bo-t 
tų autoHto»tobaitolto*ne*i,» 
mato

(šaitaNtotoMUkto toto dabar;

Okupantas kolonizuoja

Don't forąet... 
every fitter bit harts

KEEP AM ERICA BEAUTIFUL

YKA KAKSTIS JU AKYSE 
NAU/lENOb BOLSEVIKAMS

GĖLININKAS
(PUTRAlttNTAB)

IJnktniutno arba UAdetio valandoj* 
graljauauta gėlės ir vainUri. antka 

piu papuoitmai ir irrmiM 
rzpama gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTA8) 
5425 S*. Harton Ava.  936-1228

ILOVEIMS
KV iETKININK A »

33M So. Haiatad St. YArda 77308 
■■■MMBMMSMM■MMWEMB

šmeižimą. Dalis tų aukų eis 
Nasserio pagalbai, Kongp “re- 
volžuaijai.” ir budaujantiems 
CaRtraūkintakumis bet (ui bus 
prievartinė*, aukos, Su v u, noru 
vargu, ta šieiua tikslams Mor
ena aukas, skirtų,

Jokių aukų Morkus nedavė 
ir neduos, nes Morkus tiktai 
apie save tebegalvoja. Jis ne
vien- egoistas, bet ir labai dl- 
delta pasipūtėlis, pilnas lenkiš
kos šiechtos didybės manijos. 
Jftj įsivaizduoja, kad jis labai 
gražus, gabus ir protingas. Šita 
jo didybės manija jį supykdė 
su gerinusiais jo jaunatvės 
draugais.

Čikagoje rado gerai įsitai
siusį, vieną, savo jaunatvės 
draugą, dar iš Vilniaus mo
kyklos laikų. Tas draugas ne 
tik vaišindavo. Morkų, bet ap*- 
mokėdąvo, Morkaus alų. bei 
degtinu, u? sąskaidas reatmųir 
nuošė. Morkus baigė tuo*, kad 
negirtas būdąųias pradėjo lįsti 

:priė- sėvo4 dbaugo žmonos. Ta 
moteris, Morkų taip pat paži-

dar-ViinttIje, jį atstūmė ta 
kavo namų. dittos jam uždarė. 

Ar- manote, kad' Morkus nu
tilto po, šitokio netakto? Nė. Jis 
savo “kūrybojų** pradėjo tų sa
lo, draugų niėkihti, su purvais 
maišyti.

Panašiai jis pasielgė ir su 
moterimi, kurios rankos pra
šė. Ją vežiojo, informavo, pa
sakojo, kitiems pristatinėjo, o 
kai ji tokio vyro visai nenorė
jo, tai ir ją savo “kūryboje” 
iškoneveikė. Nei vienas gar
bingas vyras šitaip nebūtų pa
sielgęs. Morkus taip padarė.

Albinas Morkus turi šlechtos 
pasipūtimą, bet jis neturi jokio 
supratitno apie aukštesnio Itio- 
ruo. žmoaigį pareigas. Garbin
gas žmogus mylimos ar mylė- 

Itos moters purvais nedrapsto 
U viso, jie.moterį gerbia,, my
limą. ar Dpmjūirtų.

AJhimr Mtorkmis didelis įsi
vaizdavimas visiškai atskyrė jį 
nuo buvusių draugų, o vėliau 
jo vetgt'it pažtohimi, Neturė
jimas jpkio amato ir nesuge
bėjimas pasiruošti jokiai pro
fesijai padarė jį visišku neda- 
kapeliu.

Garbingam darbui jis netiko. 
Jam teko ieškoti, duonos, ne- 
gąjBbiBgaiAbfidais. Savo plunks
nos. dubus, jta pradėjo pasda- 
vinėti. svetimos valstybės agpn- 
tgnia. Asnarakas lietuvių »pau- 
don jis nesugebėjo kojos įkelti. 
.Ui, jo. “kūrybą" arba-jo “kri- 
tikasr niekas nesutiko .nei. cen- 

itodMtoėtL
"i Itoprsetesnio dariai ponaitis 
toanorėjo dirbti, todėl> ir buvo 
tošųstasdk Amerikos. Nikita jį 
antilta parsivežti j Vilnių, bet 
šiandtan ir pato Nikita dto vi-

eilte kvaMų nutarimų U 
firamjero pareigų pu varytas ir. 
ii- komunistinio presidijumo 
pašalintas. (Bua gąskuttois)

•KAUJT1W0S* KIBKVIKN0 
DABB0 2MQ6AU&

DRAUGAS lit BIČIULIS

rusais Lietuvą
, (Atkelta iš 4-to psL)

Ivan Kulte — pilotas; Ih ko v 
Mnuuiiin, Vladimir Murzovskij 
— avioieuhnikas; Jvani Nagor
ny — aviu grupės vado pava
duotojas; Sergej Samsonov — 
tealuiikas-brigadininkas; Ju- 
rij Smoiiakov pilotas.

Š. m. rugsėjo 21 d. “nusipel
niusio" statybininko vardų ga
vo. (Heg ftadurski —- elektrinės
jėgainės statybos Valdybos vir
šininkas. Jis Maskvos Instituto 
auklėtinis, dirbęs Voroneže ir 
Saratove ir į Lietuvą atsiųstas 
1960 m.

Taip pal š. m. rugsėjo 30 d. 
elektrinių jėgainių statybos 
garbės rašius gavo šie: Nikolaj 
Breiner — cecho viršininkas; 
Tadeuš C.itoviė — vyresnysis 
inžinierius; Dudorenko Viklor 
— “Sevteplomontažo* vyresny
sis darbų vykdytojas; Vasilij 
Kbptiajev — šaltkalvių briga- 
dihinkas; Ivan Kozlov — šalt- 
khlViiĮ, brigadininkas;. Vasilij 
Mttrkušev — tresto, komplek
sinės brigados brigadininkas; 
'Popov Stepan — skyriaus di
rektorius, ir Pavel Savenkov

B16ko vyresnis niašihištas.
Iš- paduotų pavardžių nesuu- 

ku suprastų kiek rusų visose 
srityse yra atsiųsta. Čia gi tik 
pavardės apdovanotųjų, gi kur 
kiti, kurie dar nėra atžymėti
garbės raštais.

Naivėliai ir neišmanėliai, 
kurie, ar tai nuvažiavę Lietu
von ar šiaip bando kalbėti, kad 
Lietuvoje tvarkosi patys lie
tuviai. J. Tlš.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIEACIJOt, DRAUGU 
JOS — PAREMKITE SAVO A U KO- 
MIE “NAUulENŲ- MAUNU FONDA. 
JQEŲ> 9K4JBI) AUNA RA8RARTINS 

"NAUJIENŲ- TOAULtJiMfe

GUŽAIISKŲ
BEVERLY WILLS GELINYC1A
GCLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

TolofonM: PR 84338 Ir PR 84834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
j Telefonas: LAfayette 3-0440
I 

MODERNIBKOS AHVCONDSHONED KOJPLYCKM3-

——■U

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Th C* Telef.: GRovehill 6-2345-6

*** W 1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-ft

i TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

i AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI

Chicagps

Lietuvių 

Laidotuvių.

Direktorių

AssociacljOe-

AMBULANCE 
PATAMHAMM 
MAS DIENĄ 
IK NAKTĮ'

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOM MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3607 S. UTUANICA, AVENUE. Phone: YArda 7-3461

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubllC T-1ZI3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
TeL: YArte 7-1I3S-11393319 S, LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
,348 S. CALIFORNIA AVK. Pitone: LAIayeU. 3-3571

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
IMU. 8.. MICHIG AN. AVE Pbui: C0m»Um W1M
■ ,1, ■ ■ ... I ■■■ I ■■■

VASAITIS-BUTKUS
1446 & Mik Ave^ Ctoere, III. Phonej OLytnpie 2-1003

• f L* • ‘n’* > ' ' ' • . <* J .m , •-

T"V



Kai tylėjimas darosi i 
nuodėme prieš tautą

I.ūžtvinė padėtis, j kokią pa
teko Čiurlionio galerijos \eikla 
nuo to laiko, kai 1962 m. gruo
džio men. pabaigoj, l.A Meninin
kų klulx> valdyba smurtu užgro
bė jos steigėjų administruoja
mą Meno kūrinių fondą, o kartu 
ir buvusį sandėliuose privatų 
turtą, iki šiol toji padėtis, deja, 
tebelieka neatitaisyta.

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus aluminijaus langus, jie pil
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, ne to jų nereikia dažyti.

S P A I T I S
STORM WINDOW CO.

3261 So. HALSTED ST.
Tel.: VI 2-6472

Vaitui apskaičiavimai

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tol. PR 8-9533

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxfXfiXE
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
xxxxxxxx'XXXXXXXXXXXXXXXXXX: 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

r ' 1
SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

lkenzl|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Juetlee

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, HL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Hl.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medilagų Ir visu kitų Lietuvoje pageidau- 

lamu prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašina*, automobiliai, 

pianinai, motociklai ii Europos Ir Sov. Sąjungos sandėlių.

Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

DIDELIS ĮVYKIS
Naujos rašomos mašinėlės su lietuvių ir kitų kalbų raidynais, tą mašinėlę beveik gali* 

ma įsidėti j kišenę, o rašo geriau kaip didelė. Tokią mašinėlę galima lengvai pasiųsti j Lie* 
tuvą ir kitus kraštus. Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 West 71st Street Chicago, Illinois TeL 4714214

ftONDJ
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<’.alel i pis xteigėiai liet |<>x di-1 
lekcijos nariai Įier dvejus me-, 
tus yra Įiadarę visą eilę žygiu,! 
kad šis pūliuojantis skaudules 
būtų pašalintas bendromis visuo
meninio ĮKibūdžio pastangoms, 
neišeinant iš savo kiemo ribų. 
Tačiau jų nuoširdžios pastangos 
susidūrė su niekuo nepateisina
mu, beatodairišku menininkų 
klubo valdylios jgnoravimu ir to
lesniu visuomenės turto tvarky
mu lyg kokios savo privačios 
nuosavybės, iki tokio privatumo 
laipsnio, kad net neprisileidžia 
padaryti tam valdomam turtui 
jokios revizijos.

Imdamas dėmesin, kad toles
nis tylėjimas apie skandalingą 
Čiurlionio galerijos padėtį pasi
darytų gėdinga nuodėme prieš 
tautą, laikau šventa savo parei
ga, kaip galerijos krikšto tėvas 
ir jos direkcijos narys, perspėti 
visuomenę ir savo kolegas daili
ninkus, kad susilaikytų kolek- 
tuoti meno kūrinius, kol Čiurlio
nio galerija ir Meno kūrinių fon
das yra valdomi uzurpatorių.

Dėl aukščiau nurodytų prie
žasčių yra sulaikyta apie 20 kū
rinių ir neįteikta Meno kūrinių 
fondui, kol nebus atstatyta le
gali tvarka. Jų tarpe yra prel. 
Pr. Juro portretas, Birutiečių 
padovanotas kūrinys “Birutė”, 
C. Galerijos steigėjų rūpesčiu at
siųsta 11 kūrinių nuo liet, dai
lininkų Australijoje ir kt. Kol 
kas prašome dailininkų dovanas 
palaikyti pas save.

Adomas Varnas

Vėl beveik rekordas
Vienas gražiausiu 

rudens sekmadienių
Temperatūrai pasiekus 77 

laipsnius aukščiau nulio sek
madienio orui betrūko lik 
dviejų laipsnių iki rekordo 
spalio 25 dienai.

Graži saulėta šilta diena iš
judino Chicagos gyventojus 
važiuoti greitkeliais už miesto 
maždaug kaip per vieną kurį 
ilgųjų savaitgalių. Ypač pilni 
buvo keliai į Indianos paeže
res — “Sandūnus” ir toliau.

Išvažiuojant niekuomet ne
tenka pergyventi to, kas tenka 
grįžtant. Seniai tokia kamšatis 
ir tiek automobilių akcidentų 
(nelaimių) nebuvo buvę India
nos apmokamajame plente, 
kaip tą vakarų namo grįžtant. 
Mažiausiai pustuzinyje vietų 
pakelėmis švysčiojo policijos 
skubios pagalbos šviesos, vilki
kai vilko į pašalius ir į gara
žus sužeistus ir savo ratais ne- 
vepavažiuojančius automobi
lius. Nors žmonių aukų neteko 
pastebėti, bet kad sužeistų bu
vo, nėra abejonės. Vienas net 
šviesių netekęs automobilis bu
vo paliktas su išvartaliotomis 
durimis ir vairuotojo sėdynė 
priplota prie vairo...

Leslie Ceron laimėjo sidabrine lėkite w įraiu "šių metu žvaigždė", 
šią vertingą lėkite jai davė Detroite vykstančių filmų ik irstyto! v 

draugijos konvencija.

Ežeras per kiaurą dieną mė
lynavo, švitėjo ir tylėjo visoje 
.savo majestotiškoje grožybėje.

Pasirodo, kada paežerės pa
plūdimiai be žmonių gyvybės 
ženklo, reginys ir perspektyva 
dar įspūdingesni, kai savo aki
mis įsitikini, jog gamtos gro
žybė yra pati sau, ir žmogaus 
komplimentų, pagirų ar jo 
eiliuotų elegijų nereikalingu.

Indianos valstybiniame par
ke rudens saulėjančioje ato
kaitoje šildėsi ir piknikavo ke
letas tuzinų šeimų, vaikai 
krykštaudami slidinėjo smėlio 
kalnų šlaitais, šiaip nei miško 
paukštis, nei naminis šuo ar 
gaidys nesudrumstė šventos ra
mybės.

Keturių mylių ilgumo India
nos valstybiniame parke nuo 
Tremonto iki Mildažių Paeže
rės Vilos, lyg pasakiškoje ka
tedroje, kur kiekvienas medis 
savo susifiguravimu, gausiai 
paauksintais lapais ir kitokio
mis barokinėmis meno savy
bėmis visą laiką j save laikė 
prikaustytds akis tų laimihgų 
pravažiųpjančiųjų, kuriems ne
buvo reikalo automobilį vai
ruoti ir galėjo laisvai dairy
tis, kur varnos lekia.

Beverly Shores lik iš gatvių 
ir gyventojų pavardžių lente
lių matyti, kad čia ta garsioji 
lietuvių Palanga, bet šiokią 
stebuklingą dieną lietuvio vi
soje Palangoje nė su žiburiu 
nepavyko rasti. Paplūdimys 
švarus, baltas, skaistus, tylus 
ir tuščias; gatvės taip pat; va
sarvietės ir rezidencijos taip 
pat.

Taip iki paties tolimiausio 
kito galo — iki penkių brolių 
Stropų vilų komplekso Union 
Pier’o rytuose. Tik Naujajame 
Buivole (New Buffalo) namie 
buvo ir neprašytų svetelių nuo
širdžiai laukė du gerieji iš ge
riausių — Valerija ir Juozas 
Pučkoriai. J. Pr.

CICERO
Dėl Deveikio pagerbimo
“Naujienų spalio mėn. 21 d. 

nr. tilpo gražus p. J. Tarulio 
straipsnelis, dėl kurio turiu 
pastebėti, kad buvo norėta p. 
Deveikį plačiau ir gražiau pa
gerbti, bet kitos organizacijos, 
kuriose p. Deveikis yra ilgus 
metus dirbęs, o ir dabar dar 
tebedirba, užimtos savais pa
rengimais ir kitokiais darbais; 
todėl šiam pagerbimui, nors ir 
pritarė, bet darbo ir atsakomy
bės dėl galimų nuostolių neno
rėjo imtis. Dėl to SLA 301 kuo
pos valdyba ir nutarė šį pa
gerbimą rengti viena, kviesda
ma kitų organizacijų narius 
prisidėti bent savo dalyvavi
mu. Jeigu kas imtųsi iniciaty
vos ruoštis platesniam p. De
veikio pagerbimui “su plačia 
menine programa”, SLA 301 
kuopos valdyba visada mielai 
prisidės. ,

Juozo Grindaičio svetainė, 
1500 So. 49 A've., tiesa, nėra 
didelė, bet joje laisvai telpa 
100 dalyvių ir ji šiam, reikalui 
gauta nemokamai. Muziką ir 
šokius, taip pat nemokamai, 
apsiėmė tvarkyti p. Januaris 
Reivytis. Maloniai kviečiu p. 
Tarulį į talką, kad bent pusė 
svetainės lapkričio 7 d. vakare 
p. Deveikio pagerbime prisi
pildytų.

Pagerbimo pradžia 6 vai. 
vak. įėjimas visiems laisvas 
ir nemokamas, nes jokio pel
no kuopa iš to padaryti ne
nori, bet kas norės dalyvauti 
vaišėse, turi iš anksto paskam
binti tel. 652-8168, nes kuopa 
iš savo kasos susirinkusiųjų 
nevaišins. Veiks ir baras.

5. Paulauskas

Fl Š CHICAGOS IR| 
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♦

Pietvakarių greitkelis 
šestadienj atidarytas

Per 18 mėnesįų už $197 mil. 
dolerių 15į£ mylios ilgumo 
Pietvakarių greitkelis (South
west expressway) praeitą šeš
tadienį buvo atidarytas žmo
nėms važiuoti. .Spėjama, kad 
jį atidarius bu* bent 13 nuo
šimčių pralengvinta kamšatis 
Dan Ryan greitkelyje, kur kas
dien vežimai pravažiuoja iki 
1,741,000 mylių.

Pietvakarių greitkelis prasi
deda iš Dan Ryan greitkelio 
prie Cermak Road ir Chicago* 
upės, turi įvažiavimus ir išva
žiavimus tarp Ashland ir Da- 
men, tarp California ir Ked- 
zie Avė., prie Pulaski, Cicero, 
Central, Harlem Avenues ir t.t.
ir tęsiasi iki Trt-Stat< greitke
lio bei kitapus iki Robert

Kingerv plento, įsijungiant i 
66 kelių.

Auklė nužudė vaikų 
iš River Forest

Elyze Swanson, 14 metų mer
gaite, jau buvusi proto ligų li
goninėje, penktadienį nužudė 
11 mėnesių amžiaus berniuką 
Murk Batto, kurio aukle ji bu
vo. Suaugusiems išėjus į dar
bą, ji vaiką pasiėmė į šeimos' 
automobili pavežioti ir vaikus ( 
susimušęs galvą pradėjo gar
siai rėkti. Neapsikęsduma ji 
vaiką prismaugusi, peiliuku 
perdūrusi ir nuvežusi prie Dės 
Plaines upės jį keletą minučių 
palaikiusi vandenyje pana
rintą. |

Tai atlikusi ji nuvažiavo į | 
kavinę, išrūkė cigaretę, išgrrė 
kavos ir nuvyko j tą pačią li
goninę, kurioje anksčiau buvo, 
čia ir buvo suimta.

15 metų mokslininkas
Randy Livingstone iš Oma

ha, Nebraska, 15 metų amžiaus 
aukšt. mokyklos mokinys, pa
kviestas į American Physical 
Society, Chicagoje, pademonst
ruoti savo išrastą ir padarytą 
modelį, kuriuo pademonstruo
jama ir paaiškinama, kaip ir 
dėlko vyksta okeanų vandens 
antplūdžiai ir atoslūgiai. Mo
delis išvystytas pagal teoriją, 
kad dviejų kūnų (binarinė) 
sistema turi bendrą gravitaci
jos centrą, taigi tokį turi ir že
mė su mėnuliu, ir tas centras 
yra per 3,000 mylių aukščiau 
žemės. Mėnulis savo gravitaci
ja veikdamas žemės vandenis 
savo pusėje iššaukia vandenų 
reakciją žemės kitoje pusėje, 
ir tuo būdu išsilaiko sistemos 
ekvilibriumas (lygsvara).

Respublikonai 
nebesusivaldo

Cook apskrities šerifo res
publikono Richard B. Ogilvie 
padėjėjas Edmund Kucharski, 
respublikonas, apkaltino savo 
partijos narių grupę, kurie su
simetę į West Side Bloc (mies
to vakarinės dalies b|okas) jau 
kelinti rinkiniai patys balsuo
ją už demokratus ir kitus ra
giną taip daryti.

Ir dabar tas “vakarų blokas” 
dalinąs respublikonų tarpe ba
lotus su demokratų kandidatų 
įrašais. “Tai tik parodo”, pasa
kė Kucharski, kad jie “niekuo
met nebuvo ir nėra respubli
konai. Tokie esą 15, 22, 1, 26, 
25, 27, 28 ir 29 wardų komite- 
tininkai, ir jie rekomenduoją 
perrinkti gubernatoriu Kemerį, 
valst. gynėju Daniel P. Ward 
ir išrinkti Agygardos teismo 
teisėju Joseph McDonough.” 
Kucharski siūlp padaryti Chi- 
cagos respublikonų partijoje 
nuodugnią “čistką”.

♦ Paieškoma ELZBIETA JAN
KAUSKIENE, prieš 3 metus gy
venusi Halsted St. ir 17 Place, 
yra svarbių reikalų. Pati p, E. 
Jankauskienė arba žinantieji 
apie ją prašomi pranešti šiuo 
adresu: Antanas Barančiukas, 
6953 So. Washtenaw Avenue, 
Chicago, III. 60629. (Sk).

Itely Mrasfas" nallaMnls "Ukln*|e-

RIAL ISTATI FOR SALI 
Namai, žemė — Pardavimui

RIAL ISTATI FOR SALI 
Namai' Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, 
ir žemais nuošimčiais nu

laromos ilgiams terminams 
taeainiais išsimokėjimais.

Dėl vizą informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ modern, marinis, 4% ir 
4>/i, platus sklypas, atskiros gazo ši
limos, mūrinis garažas, arti 115 ir 
Artesian, prieinama kaina.

KAMB MEDINIS, alyva šild., 
vandens apsėmimo kontrolė, garažas, 
arti 55 ir Ada St. Tik $10,500.

5 KAMB MŪRINIS, nauja gazo ši
lima, garažas, arti 64 ir Sacramento,. 
$17,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
VISAI NAUJAS MŪRAS, 5tt kamb., 

3 mieg., modernus, arti mūsų, $17,500.
3 BUTŲ MEDINIS, $1,800 metinių 

pajamų, senutė parduoda už $9,000.
BEVEIK NAUJAS, platus 1% aukš

to mūras, 4 ir 4 kamb., mūro gara
žas, Marquette Parke. $29,000.

2 BUTŲ 1% aukšto švarus mūras, 
6 ir 5 kamb., naujas šild., 2 auto gara
žas. $24,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kamb., 
Marquette Parke, platus lotas, gazo 
šild. $22,400.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO — S12.M0
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS
4936 WEST 15th SJREET
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE
2785 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios. švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighter Parke.

MŪRINIS, 9 butai tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia nota rietas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRdspect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butu mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

16 APARTAMENTŲ PARDAVIMUI 
arba mainys i nuosavybe Chicagoje. 
Kaina $148,000. Metines pajamos 

$21,000. įmokėti 20%. 
Dėl Informacijų kreiptis į 

Mr. PAUL AURELLA 
3735 KANSAS AVE.
RIVERSIDE, CALIF._______

PARDUODAMAS BUNGALOW. St. 
Francis Assissi parapijoje, 4200 West 
5 kamb. apačioj, 2 kamb. viršuj, ply
telėmis klotas rūsys. Dėl susitarimo 

skambinu CA 7-0197

FARMS FOR SALI
LA m U® 1 ® Ur ■

GRAŽUS MODERNIŠKAS
3 mieg., ant 30 akrų dirbamos derlin
gos žemės Westfield miestely, 5 baž
nyčios, 2 mokyklos, sklypas turi išė
jimą į tris pravestas gatves, namas ge
rai apkaltais, langų stogeliai, ideali 
vieta pensininkams. Gali būti užim
tas po 30 dienų. 318,000, jei pageidaujama išmokėjimui. Rašyti:

R. 1, Box 222.WESTFIELD, WISCONSIN

HILF WANTID — MALI

person.

MECHANICS 
Truck line experience preferred, but

CHICAGO

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujai šildymas 
gazu^Mėneslnės pajamos $353. Tik

5’ KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujai šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900

KAMPINIS LOTAS apie 30 pėdų, 
Marquette Parke. $8.500.

1VŽ AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marų. Parke $16,000.

PRIE PAT PARKO tvirtas mūras, 
6 ir 3 kamb. butai, mūro garažas, 
$21 500

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
gazo šild., alum, langai. 4 auto mūr.

ORIGINALUS 8 butų 2 aukštų mū
ras, Marquette Parke. Puikus pirki
nys. $71,000.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS

Residence OL 2-8907

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
tik vyrams, 3210 So. Halsted Street. 
Iš ryto skambinti telef. YA 7-5495, 

po 5 vai. vakarais belstis į duris.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTORS
Istatofne šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
1 r

VICTOR SKADE — ST 8-0272

HEATING CONTRACTOR 
{rengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condlUoning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai 
Tunu leidimui dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Gurauskas

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DAZOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos- rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
smalinimas ar nau i ai uždengimas. Ka
minai ir "smokestack” pertaisomi ir 
užtaisomi — “tuckpointed”. Mes at
liekam lauko dažymo, mūro užtaisy
mo — “tuckpotnting" ir cemento 
darbus,

PILNAI APSIDRAUDĘ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas. 

Atidarą visą laiką
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirmabe žiemos meta.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai j| garantuoja.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYII 

H A U M B N A S 
JOS VISAD RAŠO TIISYBĘ


